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POŞTALIONUL
Editorial

Ziua în care vom privi spre cer
Dacă Pământul, planeta pe care ne-am născut şi ne căutăm rostul vieţii,

ar fi pus să-şi desemneze cea mai îndrăgită lună din an, am convingerea că ar alege
fără să clipească - luna aprilie. De ce? Pentru că această lună are privilegiul de a
arăta splendoarea dumnezeirii.

Chiar dacă prea marile şi coloratele reclame occidentale ne-au invadat
puterea de înţelegere şi sfidează firescul anotimpurilor şi chiar pe cel al aştep-
tărilor - florile dalbe ale primăverii noastre, cu zâmbet şi iz de dulce-amar, ne mai
împacă, uneori, cu noi înşine. Au înflorit livezile copilăriei, ca un semn că bucu-
ria căţăratului în cer încă există.

Căutaţi un cireş împodobit cu albastrul cerului, întindeţi mâna şi cu si-
guranţă veţi simţi bucuria de a înţelege rostul a toate câte există, în această vreme
de gânduri nedeşarte şi drumeţii în vis, în care copacii se izbăvesc de aşteptare şi
se botează cu mugurii reînvierii. 

Frumosul devine mirific, palpabil, desăvârşit de neantul de petale peste
care se sparge lumina în culorile lumii. Culori nemaivăzute ce împodobesc privi-
rile. Viaţa şi zâmbetul capătă motivaţie şi miresme neasemuite văluresc aerul
zilelor.

Pământul îşi ţipă drepturile! Un spectacol regizat de zeul Pan încrânce-
nează întreaga natură cu verde şi floare, improvizând nemurirea!

Şi ninge cu floare de cireş, de măr, de prun... Gândul mă duce la albul
lunii decembrie, la o altfel de ninsoare, cu altfel de petale... După cum şi bucuria
pe care o simţeam atunci, în timpul copilăriei, era altfel..., parcă şi desculţul...
mult mai aproape de suflet!

Şi ningea!... 
Şi ninge! Albul se aşternea peste tot: peste munţi, peste copaci, peste

gândurile oamenilor... Pentru noi şi pentru nevoia noastră de adevăr şi mântu-
ire..., în aşteptarea aceea dureroasă, dar plină de speranţă, a reînvierii.

Oamenii n-au uitat! Şi văruie cu alb pereţii, copacii, pietrele... Se vor
aprinde lumânări şi totul va fi ca atunci...

Şi ninge cu floare de cireş, de măr, de prun...
Oricât de călcate şi strivite sunt dreptatea şi adevărul, ele nu vor muri

niciodată! Pentru că în curând va veni Paştele, adică ziua aceea în care Iisus va
învia din morţi „cu moartea pre moarte călcând", iar noi vom avea dreptul să zâm-
bim! 

Atunci vom ridica privirile şi vom putea striga, cu toţii, către cer,  în
semn de mulţumire şi credinţă:

Hristos a înviat!

Cina cea de taină
Băteai domol şi norii silnici cercau zadarnic să te-ascundă
Când ţi-am deschis, în noaptea aceea, cămara-mi sufletului scundă.

De cum intraşi, târând lumina de lunga-ţi haină atârnată,
Chilerul mi-a părut mai muced, poiata mai întunecată.

Şi-n duhnitorul întuneric pândind prin colţul înfoiat,
Eu însu-mi n-aveam loc, bicisnic, ci stam pe brânci şi-ncovoiat.

Dar ridicaşi din tindă mâna uşor spre-a binecuvânta,
Şi iată, se bolti tavanul,-nălţându-se deasupra ta.

Te-am cunoscut, deşi veniseşi un tainic oaspe nechemat,
Şi-am priceput că-ţi este sete şi încă, Doamne, n-ai cinat.

„M-am abătut să fac la tine, de-ngădui, cina cea de taină…
Chiverniseşte pentru Paşte şi puneţi grabnic altă haină,

Adună rudele şi soţii cu slugile, la sărbătoare,
Şi toarnă apă caldă-n vase, să-i spăl frăţeşte pe picioare“.

„Stăpâne, ţi-am răspuns, şi glasul în gât mi se făcuse ghem,
În tot pământul n-am pe nimeni să vie-atunci când îl chem.

Sărac şi fără de prieteni mă ocolesc de mult drumeţii,
Căci n-am nici azimă, nici sare pe masa goală a vieţii.

Priveşte, ca-n pustietate-i: Doar eu în faţa ta mă scol
Şi nu-i o dramură de pâine să-ţi pun nainte pe pristol“…

… Atunci spre inima-mi crescută puternic slobozi braţul drept,
Ca dintr-o lacră nencuiată mi-ai scos-o repede din piept,

Ai rupt-o, lesne ca pe-o roadă ce coaptă spânzură de ram,
Şi n-am simţit nici o durere, aşa de bucuros eram.

Apoi, frângând-o bucăţele, cum nu avea la cină soţi,
M-ai dus tăcut la o răscruce şi-am împărţit-o-n zori la toţi.

Emil P
ROŞCAN
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ÎN SLUJBA TA, OMULE!

Pe data de 25 februarie, în
prezenţa secretarului oraşului Mizil, a
consilierului juridic al Consiliului Lo-
cal şi a invitaţilor, plenul C.L. sub pre-
şedinţia de şedinţă a d-lui consilier Is-
trate Constantin,  s-a întrunit în şedin-
ţa ordinară, având înscrise pe ordinea
de zi următoarele proiecte de hotărâre:

1. Aprobarea procesului ver-
bal al şedinţei din  data de 28.01.2010.

2. Proiect de hotărâre privind
instituirea taxei de participare la cur-
surile şi antrenamentele la secţia box
de la Clubul Sportiv Orăşenesc Mizil,
a tarifului de cazare pentru sportivi în
spaţiul cu destinaţie de cazare de la sa-
la de sport şi vărsarea sumelor încasate
din activităţi sportive, închirieri, caza-
re, ş.a, la bugetul local al oraşului;

3. Proiect de hotărâre privind
vânzarea prin licitaţie publică a terenu-
lui în suprafaţă de 50 m2, situat în in-
travilanul oraşului Mizil, str. Mihai
Bravu, (fără număr - lângă bl. 193) te-
ren ce aparţine domeniului privat al
oraşului Mizil;

4. Proiect de hotărâre privind
modificarea şi completarea H.C.L. nr.
180/30.10.2008;

5. Proiect de hotărâre privind
vânzarea prin licitaţie publică a terenu-
lui în suprafaţă de 86 m2, situat în in-
travilanul oraşului Mizil, str. Teilor –
(fără număr - lângă blocul 6), teren ce
aparţine domeniului privat al oraşului
Mizil;

6. Proiect de hotărâre privind
vânzarea prin licitaţie publică a terenu-
lui în suprafaţă de 50 m2, situat în
intravilanul oraşului Mizil, str. Mihai
Bravu, lângă blocul 195, teren ce
aparţine domeniului privat al oraşului
Mizil;

7. Proiect de hotărâre privind
vânzarea prin licitaţie publică a terenu-
lui în suprafaţă de 512,5 m2, situat în
intravilanul oraşului Mizil, str. Agatha
Bacovia, nr. 15, teren ce aparţine do-
meniului privat al oraşului Mizil;

8. Proiect de hotărâre privind
vânzarea prin licitaţie publică a terenu-
lui în suprafaţă de 635 m2, situat în str.
Tase Dumitrescu, nr. 33-35, teren ce
aparţine domeniului privat al oraşului
Mizil;

9. Proiect de hotărâre privind
vânzarea prin licitaţie publică a terenu-
lui în suprafaţă de 712,5 m2,situat în in-
travilanul oraşului Mizil, str. Calea
Buzăului, nr. 79-81, teren ce aparţine
domeniului privat al oraşului Mizil;

La propunerea executivului,
Consiliul Local a aprobat completarea
ordinii de zi cu următoarele proiecte de
hotărâre: 

Proiect de hotărâre privind
aprobarea Regulamentului de organi-
zare şi funcţionare a regulamentului de
organizare internă a Organigramei şi
Statului de funcţii ale Poliţiei Comuni-
tare Mizil; 

Proiect de hotărâre privind
abrogarea prevederilor HCL Mizil nr.
14/22.02.2005 privind atribuirea unui
lot de teren de 318,75 mp, D-lui. Baciu
Vasile, pentru construcţie de locuinţă;

Proiect de hotărâre privind
preluarea personalului care desfă-

şoară activitate medicală în unităţile
de învăţământ, de la Centrul Bugetar
„Grigore Tocilescu” Mizil la Primăria
oraşului Mizil; 

Proiect de hotărâre privind
atribuirea în folosinţă cu titlu gratuit a
unui teren în suprafaţă de 318,75 mp,
situat în str. Tohăneanca, nr. 2, d-lor.
Tănase Florin şi Tănase Georgiana
pentru construirea unei locuinţe pro-
prietate personală, conform Legii nr.
15/2003, modificată şi completată;

Proiect de hotărâre privind
scoaterea la licitaţie publică în vede-
rea concesionării a suprafeţelor de
teren proprietate privată a oraşului
Mizil de 573 mp, şi respectiv 596 mp
situate în str. Mihai Bravu nr. 106-108,
din oraşul Mizil; Diverse.

Consiliul Local a aprobat or-
dinea de zi cu modificările propuse.

După discutarea şi avizarea
proiectelor de hotărâre, Consiliul Lo-
cal a hotărât aprobarea acestora cu
unanimitate de voturi, cu excepţia pro-
iectului de hotărâre ce viza Poliţia Co-
munitară Mizil, discutarea acestuia
fiind amânată pentru o şedinţă viitoare.

În data de 11 martie, plenul
Consiliul Local Mizil s-a întrunit în
şedinţa extraordinară, sub preşedinţia
de şedinţă a domnului consilier Lupu
Ion, având înscrise pe ordinea de zi
următoarele proiecte de hotărâre:

1. Proiect de hotărâre privind
aprobarea bugetului de venituri şi chel-
tuieli pe anul 2010, bugetul împrumu-
turilor interne, veniturile şi cheltuielile
evidenţiate în afara bugetului, bugetul
instituţiilor finanţate din venituri pro-
prii şi subvenţii, bugetul fondurilor ne-
rambursabile pe anul 2010;

2. Proiect de hotărâre privind
aprobarea finanţării proiectului „Ame-
najare peisagistică – Parcul Teilor”
prin „Programului naţional de îm-
bunătăţiri a calităţii mediului prin
realizarea de spaţii verzi în localităţi”; 

3. Rediscutarea proiectului de
hotărâre privind aprobarea Regula-
mentului de organizare şi funcţionare,
a Regulamentului de organizare in-
ternă, a Organigramei şi Statului de
funcţii a Poliţiei Comunitare Mizil.

Executivul a propus comple-
tarea ordinii de zi cu încă două proiecte
de hotărâre, anume: 

Proiect de ho-tărâre privind
avizarea menţinerii structurii unităţi-
lor de învăţământ preuniversitar de
stat care vor funcţiona în anul şcolar
2010-2011, în oraşul Mizil, Judeţul
Prahova; 

Proiect de hotărâre privind
aprobarea reactualizării obiectivelor
de investiţii ce se finanţează din împru-
mutul contractat la B.C.R. Ploieşti. 

Consiliul Local a apobat ordi-
nea de zi cu modificările propuse.

După discutarea şi avizarea
proiectelor de hotărâre, Consiliul Lo-
cal a hotărât aprobarea proiectelor de
hotărâre 1, 2, 4, 5 cu unanimitate de
voturi iar proiectul de hotărâre de la
pct.3 a fost adoptat cu 14 voturi „pen-
tru” şi 2 voturi „împotrivă”.

Victoriţa PANAIT

ŞEDINŢE 
ALE CONSILIULUI LOCAL
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La rădăcina crizei financiare mondiale se
află un sistem financiar care a permis existenţa pe
piaţă a unei multitudini de produse financiare atră-
gătoare ale căror riscuri au fost superficial înţelese.
Această criză reprezintă de fapt un efect al pieţelor
prea puţin sau deloc reglementate şi demonstrează,
încă o dată, că piaţa financiară nu se poate regla
singură.

Pentru depăşirea acestei crize este nece-
sară întoarcerea la raţiune, care să permită intro-
ducerea unor reglementări de natură să limiteze
daunele colaterale şi să creeze un mediu favorabil
dezvoltării

Actuala criză mondială 
nu este un accident

Într-o scrisoare publicată în cotidianul
francez Le Monde din 22 mai 2008 semnată de un
grup de reputaţi specialişti în domeniul economic
şi politic (printre alţii Helmut Schmidt, Lionel
Jospin, Jacques Delors) se poate citi: „Actuala
criză financiară nu este un accident. Nu a fost
imposibil de prezis cum pretind acum nu puţini
politicieni şi importanţi oameni de afaceri în do-
meniul financiar. Această criză reprezintă de fapt
un eşec al pieţelor prea puţin sau deloc reglemen-
tate şi demonstrează încă o dată că piaţa financia-
ră nu se poate reglementa singură”.

În acest sens Daniel Dăianu arăta că:
„…la rădăcina crizei actuale
se află un sistem financiar sub-
reglementat. Valurile de dere-
glementare din industria
financiară au adus pe piaţă o
mulţime de produse contagi-
oase ale căror riscuri au fost
înţelese superficial. Ipotecile
nu sunt toxice în sine; însă ti-

tlurile de valoare prost constituite pe baza ipote-
cilor sunt toxice. Aşa cum în trafic e nevoie de reg-
uli şi semafoare pentru a proteja vieţile oamenilor,
şi economiile de piaţă trebuie reglementate pentru
a limita daunele colaterale şi pentru a creşte pro-
ducţia de bunuri şi servicii”. (Din volumul
„Capitalismul încotro?”, Editura Polirom, Iaşi,
2009, pag. 17)

Aceste reglementări trebuie să aibă în ve-
dere lichidarea influenţelor negative pe care o pot
avea grupurile de interese ce activează pentru atin-
gerea unor obiective proprii în detrimentul majo-
rităţii.

O altă slăbiciune a sistemului financiar a
constituit-o stimulentele uriaşe acordate persoa-
nelor aflate la conducerea băncilor, companiilor de
asigurări, fondurilor speculative sau de pensii, ce-
ea ce a contribuit la creşterea riscului, fără să
existe şi penalităţi atunci când apăreau pierderi. În
vederea depăşirii acestei crize financiare mondiale
va trebui să avem în  vedere aplicarea ideilor lui
Keynes privind intervenţionismul guvernului bazat
pe raţiune şi pragmatism.

Inovaţiile financiare practicate de către
bănci în scopul diversificării produselor oferite cli-
enţilor au la prima vedere mai multe părţi bune şi
mai puţin rele. Practica a demonstrat însă că si-
tuaţia stă exact invers. Cunoscutul specialist în
finanţe mondiale Alexandre Lamfalussy a remar-
cat compromisul (trade oof-ul) între inovaţiile fi-
nanciare utilizate în vederea creşterii profitului
băncii şi stabilitatea sistemului, manifestându-şi
rezervele faţă de globalizarea pieţelor financiare în
condiţiile unor mecanisme de autoreglementare.
Tot legat de acest aspect, Paul Krugman susţine
ideea creşterii riscurilor ca urmare a utilizării pe
scară largă a inovaţiilor financiare: „pieţele finan-
ciare, prin crearea unor instituţii ce prestează
funcţii bancare, nebeneficiind însă de sisteme de
asigurare, precum băncile, reinventează amenin-

ţarea clasicei panici financiare” (The return of
depression economics, Norton New York, pag.
162)

Experienţa ultimilor ani care au generat
criza financiară mondială ne-a arătat că trebuie să
facem distincţie între pieţele libere şi pieţele fără
reglementări. Atunci când pieţele sunt „lăsate de
capul lor” apar dezechilibre majore care, nemaipu-
tând fi controlate, generează daune colaterale i-
mense care ameninţă ideea de piaţă liberă. Pentru
a evita apariţia unor astfel de situaţii sunt necesare
norme şi reguli clare care să urmărească lichidarea
abuzurilor şi a conflictelor de interese promovând
transparenţa şi fair-playul

În ceea ce priveşte criza financiară,
Minsky este de părere că aceasta este determinată
de comportamentul pieţelor financiare, de preţul
activelor şi de fluxul de profit. Astfel, pentru a-şi
mări profiturile, investitorii măresc preţul produ-
selor, ceea ce-i forţează pe cumpărători să-şi plă-
tească datoriile cu banii obţinuţi din asumarea de
noi datorii. În viziunea sa, criza a fost determinată
de umflarea preţului activelor. La aceasta se mai
adaugă inflaţia rezultată chiar din măsurile luate de
guvern pentru depăşirea crizei care înlocuieşte o
piaţă de dezechilibru cu alta.

Apariţia „baloanelor speculative”
prevesteau criza economică

În cadrul economiei de piaţă, un factor
motivaţional important este încrederea. „Atunci
când oameni au încredere cumpără, iar când nu
au încredere vând” (Shiller, R.J şi, G.A. – Animal
Spirits, Princeton University Press, Princenton,
2009, pag. 13)

Aşa se întâmplă oriunde, aşa s-a întâm-
plat şi la noi.. Foarte mulţi oa-
meni cumpărau case şi tere-
nuri pentru că aveau încredere
că preţurile vor continua să
crească. În sprijinul acestora
au venit băncile prin uşurinţa
cu care au acordat credite
„doar cu buletinul” Au fost
câteva voci care au semnalat

pericolul, printre care şi guvernatorul Băncii Naţi-
onale, Mugur Isărescu, care, profesionist fiind, a
intuit pericolul; dar cine să-l asculte. Acest feno-
men a determinat umflarea preţurilor activelor care
puteau fi cumpărate doar printr-o îndatorare în vii-
tor.

Am asistat neputincioşi la umflarea unui
balon care, întradevăr, a contribuit substanţial la
creşterea profiturilor băncilor, agenţilor imobiliari,
constructorilor de case etc., dar a venit momentul
ca acesta să se spargă, prin declanşarea crizei, ge-
nerând scăderea dramatică a activelor şi implicit
„găuri negre” în buzunarele posesorilor acestora.

Încă din 2005 Kindlebergen a explicat
aceste baloane speculative astfel: „Totul începe cu
o oportunitate reprezentată de pieţe noi, tehnologii
noi, schimbări politice dramatice şi cu investitori
în căutare de randamente bune. Scenariul contin-
uă cu euforia creşterii preţurilor, în special cele
ale activelor iar expansiunea creditelor umflă ba-
lonul speculativ… Un grup tot mai mare de oa-
meni caută să se îmbogăţească fără să înţeleagă
natura reală a procesului care are loc. În cele din
urmă, pieţele încetează să mai crească iar oamenii
care s-au împrumutat masiv pentru a investi se
trezesc în dificultăţi financiare… Ultima fază este
cea de panică autopropulsoare când balonul spe-
culativ se sparge. Oamenii se înghesuie să vândă
în pierdere… Se înmulţesc falimentele” („A
Hystory of Financial Crises, Wiley, 5 th edition,
2005, pag. 154)

Creşterea numărului indivizilor care vor
avea o atitudine corectă pe plan economic, va stă-

vili tendinţele unora să facă escrocherii în detri-
mentul partenerilor lor de afaceri. În acest scop,
trebuie implementat un sistem economic de de-
tectare a unor abuzuri precum şi un sistem juridic
eficace, care să aplice sancţiuni exemplare, capa-
bile să apere proprietatea privată şi respectarea
contractelor de către partenerii de afaceri. Mulţi
economişti de prestigiu au remarcat o reacţie poz-
itivă între calitatea instituţiilor, a partenerilor de
afaceri şi creşterea economică.

Situaţia din România

În ţara noastră, cele mai importante cauze
care au contribuit la apariţia crizei financiare se
referă la „creşterea salariilor peste productivitate,
creşterea consumului şi finanţarea prin datorie
privată a creşterii exponenţiale a deficitului de
cont curent” (Voinea Liviu – Sfârşitul economiei
iluziei, pag. 39)

În perioada 2004 – 2008 creşterea salari-
ului mediu net a depăşit creşterea de productivi-
tate, generând printre altele creşterea inflaţiei şi a
preţurilor, a consumului şi implicit creşterea pla-
fonului de îndatorare, făcând din economia
României una din cele mai vulnerabile din Europa.

În ţările din Estul Europei şi implicit în
România principalul mecanism de propagare a
crizei deja declanşate a fost deficitul de cont cu-
rent. În această situaţie, ţările cu deficit de cont
curent mare au fost expuse volatilizării fluxurilor
internaţionale de capital materializată prin tendinţa
investitorilor de a-şi retrage banii sau de a renunţa
la investiţii, ceea ce impune ajustarea brutală a de-
ficitului de cont curent, care se poate realiza în
principal atât prin reducerea consumului cât şi prin
deprecierea cursului de schimb.

Creşterea numărului de angajaţi şi a sala-
riilor, mai ales în sectorul bugetar, a determinat
mărirea preţurilor şi a consumului antrenând creş-
terea importurilor şi implicit a plafonului de înda-
torare. În acest context, consumul a ajuns să fie
principalul motor al creşterii economice în detri-
mentul economisirii şi a investiţiilor care ar fi gen-
erat o creştere economică sănătoasă. Uşurinţa cu
care băncile au acordat credite în perioada pre-
mergătoare crizei a generat umflarea balonului
speculativ în domeniul imobiliar prin creşterea
alarmantă a preţului caselor şi terenurilor, precum
şi creşterea consumului pe datorie. Toate aceste
fenomene negative au determinat creşterea deficit-
ului de cont curent astfel încât România a fost ex-
pusă volatilităţii fluxurilor internaţionale de capi-
tal. 

În acest context nefavorabil, criza de li-
chidităţi apărută pe piaţa mondială a determinat
creşterea tendinţei investitorilor străini să-şi re-
ducă investiţiile sau, mai grav, să renunţe la ele,
contribuind astfel la declanşarea crizei şi în ţara
noastră, cu toate efectele negative pentru economia
naţională (creşterea şomajului, scăderea venituri-
lor, creşterea deficitului de cont curent etc.)

Alexandru Sălceanu
Universitatea Petrol-Gaze Ploieşti

PUNCTE DE VEDEREPUNCTE DE VEDERE

Depăşirea crizei financiare – un vis posibil de realizatDepăşirea crizei financiare – un vis posibil de realizat



Nr. 68 / Martie 2010                                                                                                            Pagina 4

u Împotriva procesului-verbal de constatare a contra-
venţiei şi de aplicare a sancţiunii se poate face plângere în ter-
men de 15 zile de la data înmânării sau comunicării acestuia.

u Plângerea însoţită de copia de pe procesul-verbal de
constatare a contravenţiei se depune la organul din care face par-
te agentul constatator, acesta fiind obligat să o primească şi să
înmâneze depunătorului o dovadă în acest sens.

u Plângerea împreună cu dosarul cauzei se trimit de
îndată judecătoriei în a cărei circumscripţie a fost săvârşită con-
travenţia. 

u Plângerea suspendă executarea.
u Judecătoria va fixa termen de judecată, care nu va

depăşi 30 de zile, şi va dispune citarea contravenientului sau, du-
pă caz, a persoanei care a făcut plângerea, a organului care a
aplicat sancţiunea, a martorilor indicaţi în procesul-verbal sau în
plângere, precum şi a oricăror alte persoane în măsură să contri-
buie la rezolvarea temeinică a cauzei.

u Instanţa competentă să soluţioneze plângerea, după
ce verifică dacă aceasta a fost introdusă în termen, ascultă pe cel
care a făcut-o şi pe celelalte persoane citate, dacă aceştia s-au
prezentat, administrează orice alte probe prevăzute de lege, ne-
cesare în vederea verificării legalităţii şi temeiniciei procesului-
verbal, şi hotărăşte asupra sancţiunii.

u Hotărârea judecătorească prin care s-a soluţionat
plângerea poate fi atacată cu recurs în termen de 15 zile de la
comunicare, la secţia contencios administrativ a tribunalului.

u Motivarea recursului nu este obligatorie. Motivele
de recurs pot fi susţinute şi oral în faţa instanţei. Recursul sus-
pendă executarea hotărârii. Plângerile împotriva proceselor-
verbale de constatare şi sancţionare a contravenţiilor se so-
luţionează cu precădere. Plângerea împotriva procesului verbal
de constatare şi sancţionare a contravenţiei, recursul formulat
împotriva hotărârii judecătoreşti prin care s-a soluţionat plân-
gerea, precum şi orice alte cereri incidente sunt scutite de taxa
judiciară de timbru.

Executarea sancţiunilor
contravenţionale

s Procesul-verbal neatacat în termen de 15 zile de la
data când contravenientul a luat la cunoştinţă, precum şi hotă-
rârea judecătorească irevocabilă prin care s-a soluţionat plân-
gerea constituie titlu executoriu, fără vreo altă formalitate.

s Dacă sancţiunea a fost aplicată de instanţă prin în-
locuirea amenzii contravenţionale cu avertisment, comunicarea
se face prin încunoştiinţare scrisă.

s Punerea în executare a sancţiunii amenzii contra-
venţionale se face astfel:

a) de către organul din care face parte agentul constata-
tor, ori de câte ori nu se exercită calea de atac împotriva proce-
sului-verbal de constatare a contravenţiei în termenul prevăzut
de lege;

b) de către instanţa judecătorească, în celelalte cazuri.
s În vederea executării amenzii, organele prevăzute la

literele a) şi b), vor comunica din oficiu procesul verbal de con-
statare a contravenţiei şi de aplicare a sancţiunii, neatacat cu
plângere în termenul legal, în termen de 30 de zile de la data ex-
pirării acestui termen, ori, după caz, dispozitivul hotărârii jude-
cătoreşti irevocabile prin care s-a soluţionat plângerea, în termen
de 30 de zile de la data la care hotărârea a devenit irevocabilă
astfel: pentru sumele care se fac venit integral la bugetele locale,
organelor de specialitate ale unităţilor administrativ-teritoriale în
a căror rază teritorială domiciliază contravenientul persoană fiz-
ică sau, după caz, îşi are domiciliul fiscal contravenientul per-
soană juridică.

Pentru edificare se pot consulta prevederile Ordo-
nanţei nr. 2/12.07.2001, actualizată până la data de 04.10.2009.

Jr. Mirela BONCIOG

GHID LEGISLATIV

MODALITATEA DE CONSTATARE ŞI

APLICARE A CONTRAVENŢIILOR POTRIVIT

O.U. NR. 97/2005

Căile de atac împotriva 
procesului-verbal 
de contravenţie

Acesta este „dictonul” centrului
C.R.E.D. (Centrul de Resurse pentru
Educaţie şi Dezvoltare),  a cărui inaugura-
re a avut loc pe data de 12 martie, în loca-
ţia Grădiniţei Nr. 3 – Mizil. 

La eveniment au participat: edu-
catoarele din Mizil, dar şi cele din comu-
nele arondate oraşului nostru, domnul prof
Ion Tomescu – directorul Şcolii „Sfânta
Maria”, doamna prof. Georgeta Paşol –
director adjunct al aceleiaşi şcoli, doamna
prof. Beatrice Stoian – logoped, părintele
Alin Sandu, domnul Marcel Ştefan – se-
cretarul oraşului Mizil şi presa locală.

Echipa centrului, formată din:
responsabil „CRED”- ed. Duşmănescu
Angela; asistenţii „CRED” ed. Baboiu
Elena şi ed. Dumitrescu Adelina, coordo-
nator „CRED” – inspector şcolar prof.
Mariana Ilie, va oferi servicii comple-
mentare prin raportarea la gama de servicii
furnizate prin intermediul grădiniţei. În
centrul activităţii centrului sunt copiii cu
vârste de până la 7 ani şi toate categoriile
de adulţi, care participă la educarea, pro-
tecţia şi îngrijirea lor.

Obiectivele acestui centru sunt
următoarele:* acordarea de consiliere şi
formare pentru părinţi;* promovarea edu-
caţiei parentale, ca parte a sistemului de

educaţie timpurie; * încurajarea cadrelor
didactice din unităţile de învăţământ în so-
licitarea şi utilizarea facilităţilor de infor-
mare oferite de „CRED”; * organizarea
de cursuri de formare continuă în confor-
mitate cu legislaţia în vigoare şi cu stan-
dardele naţionale de calitate; * derularea
de campanii de informare şi diseminare,
care să promoveze comunicarea şi par-
teneriatul dintre grădiniţe şi celelalte insti-
tuţii; * acordarea de sprijin în alcătuirea
de materiale educaţionale necesare activi-
tăţilor cu copii şi părinţi; * stabilirea de
parteneriate şi colaborări cu unităţi de în-
văţământ şi cu alte tipuri de instituţii (au-
toritatea locală, instituţii din domeniul să-
nătăţii şi culturii, instituţii de protecţie so-
cială şi a copilului, comunităţi locale,
agenţi economici); * consiliere pentru:
părinţi/familii, resurse umane din unităţile
de educaţie.

Pentru informaţii suplimentare
sau pentru cei doritori să participe la activ-
ităţile centrului, vă oferim următoarele da-
te de contact: tel/fax CRED 0244 250 630;
0727753767, 0727518466, 072 453 761.

Noi urăm succes echipei centru-
lui „CRED” şi rezultate pe măsură!

Gabriela NEGOIŢĂ

Împreună vom reuşi pentru copiii noştri!Împreună vom reuşi pentru copiii noştri!

Vă mai amintiţi de
Maria Borovină, longevi-
va locuitoare a Mizilului,
care la iniţiativa domnului
primar Emil Proşcan a fost
sărbătorită, acum doi ani
de zile şi de către angajaţii
Primăriei, cu ocazia împli-
nirii  Centenarului?

Ei bine,  la fel ca şi
atunci, ca şi anul trecut, la
împlinirea vârstei de 101
ani, şi anul acesta, pe data
de 23 martie, domnul pri-
mar Emil Proşcan însoţit
de doamnele Loredana
Tănase – şefa Serviciului
de Asistenţă Socială şi
Simona Petrescu – refer-
ent în cadrul aceluiaşi ser-
viciu, au vizitat-o pe cea

mai în vârstă locuitoare a
oraşului, pentru a-i fi ală-
turi şi la aniversarea celor
102 ani.

După ce a ascultat
cu bucurie urările pe care,
în numele comunităţii şi al
său personal, domnul pri-
mar i le-a adresat,
Maria Borovină ne-a
mărturisit că este
profund dezamăgită
de guvernanţi şi de
ceea ce se întâmplă
în ţară, în mod spe-
cial de felul în care
sunt trataţi pensiona-
rii, după o viaţă de
trudă. Are totuşi un
politician preferat şi
acesta - ne spune

zâmbind - este domnul...
Emil Proşcan căruia i-a
urat să fie edilul oraşului
Mizil toată viaţa.

Ne-a mai spus că în-
că ţine toate posturile, dar
este un pic răcită şi nu mai
aude foarte bine.

În acest context, d-l
primar i-a făcut programări
la medicii specialişti pentru
a fi consultată şi tratată
cum se cuvine.

În speranţa că ne
vom revedea şi anul viitor,
ne-am despărţit de „eroina”
noastră – un exemplu de
viaţă – după ce  i-am urat,
încă o dată, din toată ini-
ma: La mulţi ani!

G..N.

O sărbătoare de suflet
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Aprilie
BERBEC – 21.03 – 20.04

Această lună începe astrologic, cu Soarele
în semnul Berbecului şi se sfârşeşte în semnul Tau-
rului. Din punct de vedere astronomic, aprilie începe
cu Soarele în constelaţia Peştilor şi ia sfârşit cu astrul
zilei în constelaţia Berbecului.

Numele acestei luni vine de la cuvântul lati-
nesc aperio, ire -  a deschide, deoarece în aprilie se
deschid mugurii plantelor. Înainte de anul 700 Î.Hr.,
luna aprilie era a doua lună a anului în calendarul
roman şi avea 29 de zile. După ce Iuliu Cezar a intro-
dus calendarul iulian în 45 Î.Hr., luna aprilie avea 30
de zile şi devenea a patra lună a anului.

Grecii numeau această lună Mounichion, iar
în România, popular, se numeşte Prier (Denumirea
populară a lunii se referă la timpul prielnic pentru
formarea turmelor şi pentru continuarea lucrărilor
agricole începute în martie).

. Aprilie începe cu aceeaşi zi a săptămânii ca
şi iulie în toţi anii şi ca ianuarie în anii bisecţi.

I.L. Caragiale spunea despre luna aprilie:
„Un orator în Cameră aduce un proiect de lege pen-
tru stârpirea muştelor, care prevede un al optulea mi-
nister cu un buget de 15.576.315 lei noi pe an!”

Calendarul lunii aprilie:

Sărbători religioase ortodoxe

? 4 aprilie – Învierea Domnului (Sfintele
Paşti)

? 5 aprilie – Sfintele Paşti; Sf. Mucenici:
Teodul, Agatopod, Serapion, Claudie, Diodor şi
Nichifor

? 6 aprilie – Sfintele Paşti
? 9 aprilie – Izvorul Tămăduirii; Sf. Mc.

Eupsihie din Cezareea; Cuviosul Vadim Arhiman-
dritul (Harţi)

? 11 aprilie – Sf. Ierarh Calinic de la
Cernica; Sf. Sfinţit Antipa

? 18 aprilie – Cuv. Ioan, ucenicul Sf.
Grigorie Decapolitul; Sf. Cosma, Episcopul

? 23 aprilie – Sf. M.Mc. Gheorghe,
Purtătorul de biruinţă (Dezlegare la peşte). 

? 25 aprilie – Sf. Ap. Şi Ev. Marcu. 

Sărbători laice:

3 aprilie – Ziua Jandarmeriei Române
4 aprilie – Ziua Academiei Române
29 aprilie – Ziua Veteranilor de Război

Aniversări şi comemorări:

F 182 de ani de la naşterea medicului ro-
mân de origine franceză Carol Davila

F 152 de ani de la naşterea scriitorului
Barbu Ştefănescu Delavrancea.

F 212 de la naşterea pictorului francez
Eugene Delacroix.

F 77 de ani de la naşterea poetului Romulus
Vulpescu.

F 37 de ani de la moartea pictorului spani-
ol Pablo Picasso (m. 1973)

CASETA LUNII

L 5 12 19 26

M 6 13 20 27

M 7 14 21 28

J 1 8 15 22 29

V 2 9 16 23 30

S 3 10 17 24

D 4 11 18 25

Într 11–13 martie, la Valladoid, s-a
desfăşurat şedinţa extraordinară a Biroului
Comitetului Regiunilor, pe ordinea de zi figu-
rând, printre altele,  modelul economiei ecolog-
ice, competitive şi conectate, propus în urma
recentului Summit de la Copenhaga.

După intervenţiile iniţiale din partea
preşedintei Comitetului Regiunilor, dna Mer-
cedes Bresso, a preşedintelui Guvernului re-
gional al comunităţii autonome Castilia-Leon,
dl Juan Vicente Herrera, şi a secretarului de
stat pentru Uniunea Europeană, dl Diego
López Garrido, a avut loc o primă dezbatere, în
cadrul căreia s-a reflectat asupra impactului şi
contribuţiilor pe care le-ar putea aduce regiuni-
le şi teritoriile Uniunii la îndeplinirea obiecti-
velor europene legate de schimbările climatice.

La aceste subiecte s-au referit inter-
venţiile dlui Knud Andersen, membru danez al
Comitetului Regiunilor, care a făcut trimitere la
Avizul Comitetului din octombrie 2009 privind
Cartea albă „Adaptarea la schimbările climati-
ce: către un cadru de acţiune la nivel euro-
pean”, şi a dlui Tomás Villanueva, al doilea
vicepreşedinte al Guvernului regional al comu-
nităţii autonome Castilia-Leon, ministrul regi-
onal al economiei şi ocupării forţei de muncă.

În cadrul celei de-a doua sesiuni de
dezbateri, s-au trecut în revistă principalele pro-
vocări cu care se confruntă economia ecologi-
că, pusă în faţa nevoii de noi competenţe pentru
noi locuri de muncă. Pornindu-se de la discuţi-
ile purtate de Cancelaria Preşedinţiei comuni-
tăţii autonome cu Comitetul Regiunilor, s-au
oferit detalii despre lucrările realizate de Gu-
vernul regional Castilia-Leon în acest domeniu.
Astfel, a fost prezentat proiectul de automobil
electric promovat de Renault în colaborare cu
Guvernul regional Castilia-Leon şi cu Guver-
nul Spaniei. În acest scop, la dezbatere a luat
parte şi dl Ernesto Salas, responsabil cu relaţi-
ile instituţionale în cadrul Renault Spania. 

Preşedinta Comitetului Regiunilor,
dna Mercedes Bresso, a amintit că: „realizarea
«creşterii ecologice» este, probabil, obiectivul
cel mai amplu împărtăşit în Europa de astăzi.
Cu toate acestea, ca urmare a crizei economice
şi financiare, nu este şi cel mai uşor de în-
deplinit: în primul rând, trebuie să investim în
noi sectoare şi în noi produse şi servicii, pentru
a crea locuri de muncă ecologice, iar în al do-
ilea rând, este necesar să le permitem lucrăto-
rilor actuali sau şomerilor să dobândească
competenţele necesare pentru ocuparea acestor
locuri de muncă.”

Preşedintele Guvernului regional Cas-
tilia-Leon, dl Juan Vicente Herrera, a sublini-
at că „inovarea este, fără îndoială, calea ce tre-
buie urmată pentru a menţine poziţia de lider a
Europei şi a tuturor regiunilor şi ţărilor sale,
într-o lume în care au început să apară concu-
renţi extraordinar de puternici.” Apoi, a adău-
gat: „regiunea noastră fiind devotată obiec-
tivelor noii strategii europene, în Castilia-Leon
ne interesează, în special, să asigurăm un rol
important agriculturii şi creşterii animalelor,
pentru creşterea economică şi durabilitate. De
asemenea, avem mari speranţe în ce priveşte
noile tehnologii pentru automobile electrice şi
avem încredere în sprijinul Europei. UE trebuie
să mizeze, de asemenea, pe cărbunele din pro-
ducţia internă, în cadrul politicii de garantare
a securităţii aprovizionării cu energie, din care
nu se poate exclude energia nucleară.”

Concret, sprijinul hotărât pentru apli-
carea noilor tehnologii durabile în sectorul au-
tomobilelor a constituit una dintre principalele
axe în jurul căreia s-a structurat activitatea
membrilor Biroului în timpul şederii lor în
Castilia-Leon.

Trebuie amintit că, în Avizul recent
adoptat al Comitetului pe tema „Răspunsuri
concertate şi durabile pentru a face faţă pro-
vocărilor cu care se confruntă sectorul euro-
pean al automobilelor şi pentru a consolida
legăturile acestuia cu regiunile”, elaborat de dl
Jean-Yves Le Drian, preşedintele Consiliului
Regional din Bretania (Franţa), care conduce
Intergrupul pentru automobile constituit în ca-
drul Comitetului Regiunilor, a menţioneat în
mod deosebit importanţa garantării de fonduri
publice suficiente pentru stimularea tuturor mă-
surilor care au legătură cu cercetarea, dezvol-
tarea şi inovarea în acest sector, precum şi cu
tehnologiile nepoluante şi formarea lucrători-
lor. În acest sens, avizul invită producătorii de
automobile să accelereze tranziţia tehnologică
şi să-şi adapteze oferta la cererea consumato-
rilor, care, într-un număr din ce în ce mai mare,
optează pentru vehicule mai puţin poluante (cu
trimitere specifică la automobilele electrice),
mai fiabile şi cu preţuri accesibile.

Preşedinta Mercedes Bresso a con-
chis: „Locurile de muncă ecologice nu mai
reprezintă o temă a viitorului, ci trebuie să de-
vină o realitate a zilelor noastre. Aceasta este
sarcina uriaşă pe care trebuie să o îndeplinim,
în calitatea noastră de aleşi locali şi regionali.”

Emil Proşcan

De la Bruxelles la MizilDe la Bruxelles la Mizil

MODELUL ECONOMIEI ECOLOGICE

Concursuri de admitere în instituţiile 
de învăţâmânt ale Jandarmeriei Române

Academia de Poliţie „Al. I. Cuza” Bucureşti

110 locuri, (bărbaţi şi femei, fără discriminare), din care: k 5 locuri pentru cetăţeni
de etnie romă; k10 locuri la forma de învăţământ cu frecvenţa redusă.

Şcoala Militară de Subofiţeri Jandarmi „Gr. Al. Ghica” Drăgăşani 

159 de locuri, (bărbaţi şi femei fără discriminare) din care: k 5 locuri pentru cetăţeni de etnie
romă; k 4 locuri pentru S.P.P.

Şcoala Militară de Subofiţeri Jandarmi „Petru Rareş” Fălticeni

150 de locuri, (bărbaţi şi femei, fără discriminare) din care: k 5 locuri pentru cetăţeni de etnie
romă.

Perioada de înscriere la concurs este următoarea:
k pentru şcolile militare de ofiţeri: 01.03 – 15.06.2010
k pentru şcolile militare de subofiţeri: 01.03 – 15.07.2010

Relaţii privind condiţiile de participare la concursul de admitere în instituţiile mai sus
menţionate se pot obţine la Detaşamentul de Jandarmi din Mizil.
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În ziua de
25 martie a.c. a
fost sărbătorită, ca
în fiecare an de
„Buna Vestire” şi
Ziua Poliţiei Ro-
mâne. 

Cu spriji-
nul d-lui comisar şef

George Marica, comandantul Poli-
ţiei Mizil (noul comandant al Poliţiei
oraşului nostru este născut la Urlaţi,
unde are şi domiciliul, a absolvit pro-
moţia 1988 a Academia de Poliţie,
este căsătorit şi are doi copii) încer-
căm să le oferim cititorilor câteva ja-
loane ce definesc instituţia Poliţiei.

Izvoare scrise privind un în-
ceput de organizare statuală a forţelor
de ordine publică avem abia în anul
1508, când se înfiinţează, la curtea lui
Radu cel Mare, un vătaf de vână-
tori. Mai târziu, în timpul domniei lui
Mihai Viteazul, prin influenţa tur-
cească, numele de vătaf devine agă.
Schimbarea denumirii a fost însoţită
şi de prerogative sporite faţă de cele
ale vătafului domnesc.

Activitatea Agiei va fi îm-
bunătăţită, ulterior, de Neagoe Basa-
rab, Mihai Suţu (organizează pazei
Capitalei, emite primele acte de iden-
titate şi reglementează portului ar-
melor) Din 1806, organele de pază şi
ordine din Capitală primesc denu-
mirea generică de POLIŢIE.

În 1821, Tudor Vladimires-
cu acorda scutiri de taxe şi impozite
celor însărcinaţi să menţină ordinea
publică şi să apere proprietatea cetă-
ţenilor.

În 1822 domnitorul Grigore
Dimitrie Ghica i-a înmânat Marelui
Agă Mihăiţă Filipescu (şeful poliţiei
din acele timpuri) drapelul pe care es-
te cusută sigla Steagului Agiei. Ală-
turi de siglă se află o ghilandă din aur
în interiorul căreia este prezentată
Maica Domnului, înaintea îngerului
ce aduce vestea cea bună (Buna Ves-
tire). Iată de ce, această zi, a Bunei
Vestiri, a fost aleasă drept Ziua Po-
liţiei Române.

În 1831, prin Regulamentele
organice, atribuţiile poliţiei sunt ex-
tinse. În timpul Revoluţiei de la 1848
are loc reorganizarea poliţiei, prin a-
pariţia instituţiei şefului poliţiei Ca-
pitalei căruia i se subordonează Guar-
dia municipală.

La 9 iunie 1850, domnitorul
Ghica Vodă emite „Cronica poliţie-
nească” prin care, în 158 de articole,
erau reglementate sarcinile „înaltei
poliţii” şi „obişnuitei poliţii”, ceea ce
a constituit momentul creării primei
structuri centrale cu atribuţii în orga-
nizarea şi coordonarea activităţilor
poliţieneşti.

Începând cu Legea de orga-
nizare a poliţiei a lui Al. I. Cuza (4
noiembrie 1860), urmată de Legea lui
Vasile Lascăr (1 aprilie 1903) şi de
Legea pentru organizarea poliţiei
generale a statului (8 iulie 1929),

competenţele organelor de poliţie
sunt extinse, iar raporturile cu cele-
lalte structuri ale statului mult mai bi-
ne reglementate.

Prin Decretul nr. 25 din 23
ianuarie 1949 se înfiinţează Miliţia,
apoi, prin Decretul - Lege nr. 2/27
decembrie 1989 se reînfiinţează Po-
liţia Română ale cărei competenţe
vor fi reglementate, ulterior, prin
Legea nr. 26 din 18 mai 1994 şi prin
Legea 218 din 23 aprilie 2002.

În ceea ce priveşte Poliţia
Prahoveană, la începuturile sale era
condusă de un poliţmaistru subordo-
nat direct ocârmuitorului de judeţ. 

După prima organizare ge-
nerală a Poliţiei (făcută de Vasile
Lascăr, prin Legea din 1903) aceasta
a intrat sub autoritatea directă a
Ministerului de Interne. 

La Ploieşti instituţia era în
subordinea prefectului judeţului şi
era condusă de un poliţai sef . În anul
1929, D.R. Ioaniţescu – cunoscut om
politic – a adus în dezbaterea Par-
lamentului o nouă Lege a organizării
Poliţiei, care a modernizat activitatea
şi a înlocuit  anacronicele prefecturi
de poliţie cu o instituţie nouă, Ches-
tura de Poliţie. 

Poliţiştii prahoveni au rezol-
vat, de-a lungul timpului, cazuri difi-
cile, precum prinderea unor bande de
răufăcători care terorizau populaţia
(banda lui Moise Bivolaru, a ban-
diţilor Mărunţelu, Câmpeanu, Zdre-
lea,  Ogaru, Tille Raicovici etc.. Alte
succese ale politiei prahovene au fost
zădărnicirea unui atentat din partea
confraţilor lui Horia Sima asupra ma-
reşalului I. Antonescu, în anul 1942,
şi rezolvarea cazului escrocului inter-
naţional, Mircea Andreescu, căutat in
anul 1946 de poliţiile din Viena, Pa-
ris, Londra, Berlin şi Budapesta.

Se poate spune, fără rez-
erve, că Politia ploieşteană a fost
condusă cu competenţă, de adevăraţi
profesionişti, la fel cum s-au dovedit
a fi şi subordonaţii lor. Recent, d-l
chestor de poliţie Sorin Oprea, ins-
pectorul şef al IPJ Prahova, spunea:
„Îmi doresc ca perioada care urmea-
ză să fie fructuoasă, să aducă liniştea
şi mulţumirea cetăţenilor. Îi rog pe
aceştia să aibă încredere în Poliţie.”

Iată, în încheiere, un scurt
fragment din mesajul adresat de ziua
lor poliţiştilor de dl Petre Tobă, ches-
tor principal de poliţie, inspectorul
general al Poliţiei Române: „ 2010
este un an cu multe provocări, inclu-
siv pentru Poliţia Română. Vă solicit
să acţionăm cu fermitate pentru ca
fiecare cetăţean să se simtă apărat,
protejat, iar strada să fie spaţiul pub-
lic în deplină siguranţă! 

Vă urez multă sănătate şi
împliniri personale alături de famili-
ile dumneavoastră, succes deplin în
îndeplinirea responsabilităţilor con-
ferite prin lege în folosul cetăţenilor!

La mulţi ani!

Prima din-
tre jandarmeriile lu-
mii, cea franceză, a
luat fiinţă în 1445, la
iniţiativa lui Carol
al VII-lea. Într-o lu-
me bântuită de răz-
boi şi dezordine no-
ua armă s-a impus

rapid, astfel încât un cronicarii epocii
notează: „În două luni Regatul Fran-
ţei a devenit mai sigur decât fusese
vreodată în ultimii 30 de ani (…)
Oamenii au început să-i îndrăgească
şi se rugau de rege să-i menţină pe
jandarmi în teritoriile lor”. 

Exemplul Franţei a fost ur-
mat şi de alte ţări europene, înfiinţân-
du-se jandarmerii în: Belgia (1795),
Elveţia (1799), Germania (1806),
Italia,  Olanda şi Turcia (1839)

În Principatele Române
cuvântul „Jandarmerie” apare pentru
prima dată în Regulamentul Orga-
nic (1831–1832), despre care Iorga
scria „Întrînsul era bravată, pe lângă
alegerea domnului şi formarea unui
Corp de Jandarmerie Naţională, în
locul gardei turceşti, desfiinţată”.

Pe această bază, divanurile
din Bucureşti şi Iaşi aprobă, la 11
aprilie 1831, Regulamentul Ostă-
şesc pentru Miliţia Pământească a
Principatului Valahiei, respectiv
Regulamentul pentru Miliţia Naţi-
onală a Moldovei. În urma acestor
regulamente, prerogativele jandar-
meriei erau îndeplinite în Ţara
Românească de dorobanţi şi, în Mol-
dova, de Corpul slujitorilor.

La 25 februarie 1850, lumi-
natul Domn moldovean Grigore
Alexandru Ghica se adresează astfel
Divanului obştesc: „Luându-să amin-
te că între îmbunătăţirile neapărate
este şi aceea a reformării slujitorilor
în corp de jandarmi călare şi pedeş-
tri,  s-au alcătuit proiect cu toate dez-
velirile cuvenite. Acest proiect al De-
partamentului din lăuntru şi al Hăt-
măniciei încuviinţându-să de către
noi, asupra anaforei Sfatului cu nr.
611. să împărtăşească Divanul Obş-
tesc spre deliberare asupra lui şi
aprobare”.

În urmă cu 160 de ani, la 3
aprilie 1850 (zi considerată cea a în-
fiinţării Jandarmeriei Române şi, ul-
terior, ziua oficială a Armei), după
adoptarea Legiuirii pentru reforma
Corpului Slujitorilor în Corp de
Jandarmi, ia fiinţă primul regiment
de „geandari”, condus de un colonel
inspector general şi împărţit în două
divizioane, comandate de ofiţeri su-
periori. Fiecare dintre cele 14 com-
panii ale regimentului avea un efectiv
de 100 – 200 de oameni (în total 1433
jandarmi), jumătate călări şi jumătate
pedeştri.

După „Mica Unire” Alexan-
dru Ioan Cuza reorganizează arma-
tele Principatelor, în cadrul reformei
luând fiinţă, la Iaşi Legionul de
Jandarmi, format din 16 companii şi

un escadron, iar dorobanţii (jan-
darmii) din Muntenia sunt organizaţi
pe două „despărţituri” – Bucureşti şi
Craiova.

La 12 august 1863, după în-
fiinţarea Jandarmeriei Bucureşti-
lor, se elaborează Regulamentul
pentru serviciul Jandarmeriilor de
oraş. Din punct de vedere legislativ
jandarmeriile principatelor se unifică
odată cu ordonanţa emisă de Cuza, la
30 iulie 1864.

Un eveniment major pentru
viitorul Jandarmeriei Române îl con-
stituie promulgarea, la 30 august
1893, prin Decretul Regal nr. 2919, a
Legii de organizare şi funcţionare a
Jandarmeriei rurale (subordonată
Ministerului de Interne), pregătită de
guvernul condus de Lascăr Catar-
giu.. Noua Jandarmerie, condusă de
generalul de brigadă Rasty Mihail,
era organizată astfel: Inspectoratul
General (Bucureşti); patru circum-
scripţii (Bucureşti, Iaşi, Craiova şi
Galaţi) şi câte o companie în fiecare
judeţ, divizată în secţii la plăşi şi pos-
turi la sate. Aceste companii vor fun-
cţiona efectiv începând cu anul 1895,
când se înfiinţează o „secţie” şi la
Mizil. Continua să existe şi „vechea”
Jandarmerie, organizată pe escadroa-
ne de jandarmi călări şi companii de
jandarmi pedeştrii, făcând parte din
armata permanentă. Evoluţia insti-
tuţiei va fi „jalonată” legislativ de o
serie de legi, dintre care amintim:
Legea pentru modificarea Jandar-
meriei rurale (1908), Legea pentru
organizarea Jandarmerie Rurale
(1929),  urmată de Înaltul Decret
1649/1931, în urma căruia batalioa-
nele de instruire ale jandarmilor (în-
tre care figura şi Batalionul 5 Mizil,
cu un efectiv de 1049 jandarmi), trec
în subordinea I. G. J. etc.

Nu putem încheia fără a
aminti câteva momente ale istoriei
noastre în care Jandarmeria  a sfinţit,
cu sângele ostaşilor şi ofiţerilor ei,
drapelul de luptă al Patriei. În timpul
Războiului de Independenţă jandar-
mii au onoarea să formeze garda per-
sonală a Principelui Carol I, iar după
victorie, la 8 octombrie 1878, un plu-
ton de jandarmi călări va trece primul
pe sub Arcul de Triumf. 

Jandarmii vor da prinosul
lor de eroism şi sacrificiu în toate răz-
boaiele şi vremurile de restrişte care
au urmat pentru România, partici-
pând, cu arma în mână, la războiul
balcanic din 1913 şi cele două răz-
boaie mondiale, asigurând totodată
misiunile de poliţie militară şi pe cele
de apărarea ordinii în teritoriul din
spatele frontului.

Redacţia ziarului Poştalio-
nul şi conducerea Primăriei, urează
membrilor Detaşamentului de Jan-
darmi – Mizil, multă sănătate şi cât
mai puţine evenimente nedorite!

La mulţi ani!
G.N.

Două instituţii fundamentale pentru liniştea noastră

„La mulţi ani!” poliţiştilor şi jandarmilor„La mulţi ani!” poliţiştilor şi jandarmilor
ZIUA POLIŢIEI ROMÂNE Z I U A  J A N D A R M E R I E I  R O M Â N E
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Earth Hour  (Ora Pământului)
Mizilul a participat, pentru a doua oară la acest eveniment planetar

Telefoane utile

% 0800 821 218 - Linia verde pen-
tru copiii străzii

% 116 000 - Număr de telefon pen-
tru sesizarea dispariţiilor de persoane

% 116 111 - Linia verde pentru pro-
tecţia copilului

% 0800 800 421 - Informaţii şi con-
siliere pentru copiii bolnavi de cancer

% 0219 833 - Număr de urgenţă
naţional destinat victimelor

Aveţi probleme cu autorităţile locale sau altfel de proble-
me?

Vreţi să-mi semnalaţi un eventual abuz comis de un fun-
cţionar public al instituţiei?

Nu aţi fost tratat cu respectul cuvenit de vreun angajat al
Primăriei?

Doriţi să mă sesizaţi în legătură cu vreo problemă serioasă,
cu implicaţii deosebite în viaţa oraşului sau a dumneavoastră?

Telefonaţi-mi la 250 027, interior - 51; 250 970 sau 0722
653 808 telefoanele mele  sau scrieţi-mi pe adresa: Bulevardul
Unirii nr. 14 sau, eventual, trimiteţi-mi un e-mail la leonidacon-
deescu@yahoo.com

Instituţia Primăriei trebuie să fie:„În slujba ta, Omule!”

Primar,
Emil PROŞCAN

La dispoziţia cetăţenilor

În 1960 renumitul biolog britanic şi
primul director general al UNESCO, Sir Julian
Huxley,  a scris mai multe articole în care atrăgea
atenţia publicului britanic asupra gradului de dis-
trugere a habitatului şi asupra ritmului de vânare a
animalelor, fenomene ce riscau să ducă la distru-
gerea florei şi faunei din zonă în următorii 20 de
ani. Aceste articole l-au determinat pe omul de
afaceri Victor Stolan să propună o acţiune comună
de strângere de fonduri pentru rezolvarea situaţiei.
Sir Julian Huxley a acceptat ideea cu entuziasm şi,
împreună cu Max Nicholson, Directorul General
al Societăţii Britanice pentru Conservarea Na-
turii, Peter Scott, fondatorul Asociaţiei pentru Pă-
sări Sălbatice şi Guy Mountfort, directorul unei
mari agenţii internaţionale de publicitate şi orni-
tolog amator, s-au dedicat înfiinţării unei organi-
zaţii de tipul celei sugerate de Stolen. 

Câteva luni mai târziu, în 11 septembrie
1961, WWF a fost înfiinţată oficial şi înregistrată
ca organizatie non-profit, cu sediul în Elveţia. În-
cepând cu 1985, WWF a investit peste 1.165 mili-
oane dolari în peste 11.000 de proiecte derulate în
130 de ţări. Toate aceste proiecte au un rol impor-
tant în campania de oprire a degradării accelerate
a mediului pe glob şi de sprijinire a locuitorilor
planetei pentru a trăi în armonie cu natura. Aşa a
apărut şi Eart Hour (Ora Pământului).

În anul 2007, WWF Australia, a lansat o
campanie care promova, printr-un gest simbolic,
conştientizarea pericolelor ce ameninţă viitorul
planetei noastre: la 31 martie 2007, la Sydney, 2

milioane de case şi sedii de companii australiene
au stins luminile timp de o oră. Ora pământului.

Evenimentul a avut un puternic ecou in-
ternaţional, concretizat un an mai târziu., când 50
de milioane de oameni au aderat la Earth Hour:.
Construcţii emblematice precum Golden Gate
Bridge din San Francisco, Coloseumul din Ro-
ma sau panoul Coca-Cola din Times Square au
rămas în întuneric.

În anul 2009, campania globală a impli-
cat aproape un miliard de oameni din peste 4000
de oraşe, România participând pentru prima dată,
oficial, la acestă campanie. Rezultatele au fost
peste aşteptări: 15 oraşe printre care şi Mizilul, au
răspuns prezent, astfel că: două milioane de ro-
mâni au stins luminile în casele lor, conform da-
telor furnizate de Dispeceratul Energetic Naţional. 

Anul acesta WWF şi-a transmis mesajul
către ţara noastră prin intermediul a doi amba-
sadori: Robin Barnett (ambasadorul britanic la
Bucureşti) şi Zoli Toth (solistul trupei „Sistem”).
Iată ce declara  d-l. Barnett: „Schimbările climat-
ice sunt deja vizibile. Chiar zilele acestea am fost
martorii unor variaţii bruşte de temperatură, iar
inundaţii masive şi secete prelungite au afectat
constant România în ultimii ani. (…) Apreciez în
mod deosebit iniţiativa Eart Hour tocmai pentru
că ne arată cât de multe resurse ale planetei pu-
tem salva într-o singură oră de consum energetic
moderat”

Anul acesta „Ora Pământului” a avut o
amploare deosebită în ţara noastră, la campanie

participând 27 de oraşe (Aiud, Alba Iulia, Alex-
andria, Bacău, Baia Mare, Bistriţa, Botoşani,
Brăila, Buftea, Constanţa, Craiova, Deva, Foc-
şani, Giurgiu, Horezu, Iaşi, Miercurea Ciuc,
Mizil, Piatra Neamţ, Ploieşti, Râmnicu Vâlcea,
Satu Mare, Timişoara, Tulcea, Vatra Dornei,
Vaslui şi Bucureşti.). 

Aşadar, sâmbătă, 27 martie a.c., la ora
2030 doamna Roberta Anastase, Preşedinta
Camerei Deputaţilor şi doamna Luminiţa Tănase,
Directorul WWF România, au dat semnalul sim-
bolic al evenimentului, stingând toate luminile
interioare şi exterioare la Palatul Parlamentului,
una dintre cele mai mari clădiri din lume. Au fost
stinse, de asemenea, luminile de la: Ateneul Ro-
mân, Opera Română, Teatrul Național Bucu-
rești, Muzeul Naţional de Artă al României etc.,
la fel cum s-a înttîmplat şi în majoritatea lo-
cuinţelor sau clîădirilor publice din oraşele man-
ţionate.

„COMPETIŢIA”
PRIMĂVERII

Cu ocazia Sfintelor Sărbători
Pascale, Primăria Mizil a iniţiat un :
„concurs” care îşi propune să răsplă-
tească eforturile concitadinilor noştri
preocupaţi de imaginea şi curăţenia
oraşului. Cei ce doresc să participe la
această competiţie a civilizaţiei se pot
înscrie, până la data de 2 aprilie a.c., la
secretariatul Primăriei Mizil (telefoane
250 027 sau 250 008)

În mesajul pe care l-a adresat
mizilenilor cu această ocazie, dl. pri-
mar Emil Proşcan spunea: „Poporul
Român a probat, de-a lungul istori,e o
serie de calităţi, cele spirituale, aşe-
zându-l, cu mult deasupra altor po-
poare. Una din aceste calităţi, este de a
da frumuseţe lumii ce ne înconjoară,
de a da importanţă laturii estetice,
apropiindu-se cu mâinile sufletului său
bun şi plin de înţelegere de  tot ce par-
ticipă la viaţa sa. Aşa s-au născut cul-
tura, tradiţiile,educaţia...

Suntem una dintre ţările din
lume în care, o dată cu venirea primă-
verii şi a Paştelui oamenii îşi fac cu-
răţenie nu numai în locul în care trăi-
esc, ci şi în suflet.

În Mizil, ca în fiecare an, se
va întâmpla acest lucru, de aceea
am gândit că ar trebui să devină vizi-
bilă competiţia celor ce vor să-şi facă
casa, grădina, curtea şi... viaţa mai
frumoase”.

Vor fi acordate premii pentru:
F cea mai frumoasă gospodărie (casă,
curte, grădină); F cel mai frumos apar-
tament; F cea mai frumoasă stradă; F
cea mai frumoasă grădină de flori, de
curte sau de bloc.

Câştigătorii vor fi menţionaţi
în numărul viitor al publicaţiei noastre.

RĂSPUNDEM CITITORILOR
Mai mulţi cititori, ne-au

solicitat informaţii despre Casa de
Ajutor Reciproc a Pensionarilor
(C.A.R.P.) din localitatea noastră.
În consecinţă l-am abordat pe dom-
nul Lucian Generosu, preşedintele
CARP, care ne-a spus următoarele:
„Suntem organizaţie constituită în
anul 1957, care funcţionează în te-
meiul dreptului la libera asociere al
persoanelor fizice, prin convenţia
părţilor şi cu respectarea condiţiilor
prevăzute de lege. În prezent avem
aproximativ 6500 de membri care
provin din oraşul nostru dar şi din
33 de comune învecinate. Pot fi
membri ai C.A.R.P.: pensionarii ca-
re doresc acest lucru şi au domicili-
ul sau reşedinţa în zona teritorială a
Casei; pensionarii de orice catego-
rie, indiferent de sistemul de asigu-
rări sociale de care aparţin; benefi-
ciarii de ajutor social care au împli-

ni vârsta de 18 ani; membri de fam-
ilie – soţ, soţie, precum şi copii ma-
jori incapabili de muncă, aflaţi în
întreţinerea pensionarilor sau a ben-
eficiarilor de ajutor social – membri
ai C.A.R.P. Se mai pot înscrie prin
asimilare, la cerere: salariaţii pro-
prii ai Casei precum şi soţii/soţiile
acestora; salariaţii unităţilor buge-
tare (primărie, trezorerie, judecăto-
rie etc.); salariaţii unor societăţi co-
merciale cu stabilitate financiară şi
cu contract de muncă pe perioadă
nedeterminată. 

Calitatea de membru al or-
ganizaţii încetază în următoarele si-
tuaţii: la cererea scrisă de retragere
sau transfer a celui în cauză; prin
excludere pentru neplata cotizaţiei
şi contribuţiilor timp de 6 luni con-
secutiv; prin excludere pentru atitu-
dine potrivnică întereselor Casei
sau ca urmare a unor acte de indis-

ciplină care aduc prejudicii grave
acesteia; la încetarea contractului
de muncă pentru categoria salariaţi,
excepţie făcându-se pentru membrii
care intră în şomaj sau se pensio-
nează. Cei care doresc să se înscrie
trebuie să ştie că venim în sprijinul
lor cu următoarele avantaje: împru-
muturi rambursabile cu dobândă re-
dusă; ajutoare sociale băneşti ne-
rambursabile , ajutoare băneşti pen-
tru deces. De asemenea, C.A.R.P. –
Mizil poate organiza şi alte activi-
tăţi şi servicii dar, pentru mai multe
informaţii vă aşteptăm la sediul
nostru, situat pe str. I.L. Caragiale,
nr. 11, bl. 44, sc. B, ap. 21”. 

În momentul când vor in-
terveni modificări legislative, care
vizează acest segment al populaţiei
– pensionarii, vom reveni cu infor-
maţiile de rigoare.

Gabriela NEGOIŢĂ
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Europa îşi uneşte forţele pentru a combate sărăcia
şi excluziunea socială. Aproape 80 de milioane de europeni
sunt ameninţaţi de sărăcie, ceea ce înseamnă că aceştia
trăiesc într-un climat de nesiguranţă şi nu beneficiază de
lucrurile pe care majoritatea oamenilor consideră că e fi-
resc să le aibă.

Sărăcia poate cauza o mulţime de probleme, de la
lipsa banilor pentru hrană şi îmbrăcăminte, până la condiţii
de trai improprii şi chiar lipsa unui adăpost. Sărăcia în-
seamnă şi un număr redus de opţiuni de stiluri de viaţă,
ceea ce poate avea ca rezultat excluziunea socială.

Inspirându-se din principiul solidarităţii care stă
la baza construcţiei europene, Uniunea Europeană şi sta-
tele membre şi-au unit eforturile pentru a declara 2010
Anul European pentru Combaterea Sărăciei şi Exclu-
ziunii Sociale. Obiectivul principal este de a creşte gradul
de sensibilizare a opiniei publice cu privire la aceste pro-
bleme şi de a reînnoi angajamentul politic al UE şi al sta-
telor membre de a combate sărăcia şi excluziunea socială.

Principiul călăuzitor al Anului 2010 este de a pre-
zenta problemelor oamenilor care trăiesc în sărăcie şi ex-
cluziune socială şi de a inspira fiecare cetăţean european şi
alţi actori să abordeze aceste probleme importante.

Acest An are ca scop şi demontarea stereotipu-
rilor şi percepţiilor colective asupra sărăciei. Bazându-se
pe principiile solidarităţii şi parteneriatului, Uniunea Euro-
peană îşi propune să lupte împotriva cauzelor sărăciei, în
încercarea de a asigura un rol activ în societate pentru toată
lumea.

Organizaţii din societatea civilă şi alţi parteneri
sociali se vor alătura eforturilor guvernamentale şi ale Co-
misiei Europene, în scopul organizării unei multitudini de
activităţi pe tot parcursul anului 2010.

Două conferinţe la nivel european vor avea loc în
ianuarie şi decembrie, o iniţiativă artistică va crea legături
între persoanele afectate de sărăcie şi excluziune socială şi
lumea artei, iar jurnaliştii şi factorii de decizie vor benefi-
cia de cursuri speciale de instruire pentru a cunoaşte îndea-
proape problemele complexe ale sărăciei şi excluziunii so-
ciale.

Se vor organiza evenimente la nivel naţional şi lo-
cal în fiecare stat membru al UE, precum şi în Norvegia şi
Islanda. Printre activităţi se numără campanii de sensibi-
lizare, ateliere şi sesiuni informative în şcoli. Se vor reali-
za filme şi se vor publica reviste şi alte materiale informa-
tive pentru a-i ajuta pe oameni să înţeleagă felul în care să-
răcia şi excluziunea socială le afectează comunitatea, iar pe
cei afectaţi în mod direct, să-şi cunoască mai bine dreptu-
rile.

Pe lângă personalităţi publice, multe persoane ca-
re au fost afectate de sărăcie vor deveni ambasadori ai
campaniei cu scopul de a spori vizibilitatea şi credibilitatea
activităţilor Anului şi de a invita şi alte persoane să se im-
plice.

Centrul de Informare Europe Direct Mizil
Mirela Stoica

Tiberiu Rânceanu

Nu ştiu dacă în cazul apiculturii se poa-
te vorbi despre o meserie sau o pasi-
une. Nu ştiu dacă se poate vorbi de o

înblânzire a albinelor sau o numai de o rela-
ţie între om şi aceste miraculoase insecte.

Ceea ce mi se pare extraordinar la
„zburătoarele de aur” este felul cum îşi orga-
nizează viaţa, cum îşi „împart” sarcinile rea-
lizând o „diviziune a muncii” pe care soci-
etatea umană ar avea de ce s-o invidieze. 

Cum ar fi să ne impunem şi noi,
oamenii, rigurozitatea  albinelor, modul de
organizare şi solidaritatea? Pentru cei mai
mulţi ar fi posibilitatea de a se depărta de să-
răcie, de neputinţă, de nedreptate, pentru a
cunoaşte starea de bucurie şi chiar fericire. 

Pentru cei cu averi fabuloase, trân-
torii de lux, ar fi un dezastru, o catastrofă. Vă
daţi seama cum ar fi ca ei să muncească în
mod egal cu ceilalţi şi tot în acelaşi mod să
împartă cu ei prinosul!

Din păcate sau – cine ştie?! - din
fericre, viaţa noastră este diferită din multe
puncte de vedere.

Apicultura, această nobilă ocupaţie,
dacă o pot numi aşa, are din ce în ce mai
puţini adepţi, fiind ameninţată chiar cu dis-
pariţia, cu toate că stupăritul în România este
o ocupaţie străveche. Încă din antichitate da-
cii preţuiau mierea, ca pe o hrană divină.. Şi
nu greşeau: cercetările de laborator au de-
monstrat că mierea de albine este unul din
produsele cele mai complexe din punct de
vedere biologic (conţine 435 de substanţe),
în compoziţia ei putând fi regăsite: vitami-
nele din grupul „B”, vitaminele „A”, „C”
„D” şi „E”,  precum şi minerale indispensa-
bile pentru organism:: fier, calciu, magneziu,
fosfor, potasiu etc. Mierea are şi o valoare
nutritivă excepţională (310 calorii pe suta de
grame), 1 kg. de miere echivalând cu 2,37 kg
de carne de vită, 3,93 kg peşte sau 4,73 l de
lapte de vacă. 

Ne-am propus, pentru cititorii „Poş-
talionului” să prezentăm câţiva dintre conci-
tadinii îndrăgostiţi de această străveche ocu-
paţie. 

Familia Gârbea, str. Valea Jiului,
are un numar de 30 de stupi, albinăritul fiind
o „moştenire” de familie. Sunt oameni care
ştiu „secretul meseriei”, cunoscând viaţa
harnicelor insecte, ajutându-le, atunci când
hrana este neîndestulătoare şi îngrijind stupii
cu răbdare şi pasiune. 

Familia Negrea Dumitru din B-ul
Gării, are în total  21 de stupi şi a preluat, tot
ca moştenire de familie, creşterea albinelor.
D-l Negrea ne-a vorbit de faptul că marea sa
dragoste pentru albine l-a învăţat multe lu-
cruri despre natură şi despre viaţă, în gene-
ral. 

Dorin Aurel, din strada. N Bălces-
cu, mărturiseşte:„Nu este neapărat să ai un

număr mare de stupi, ca să-ţi desăvârşeşti
dragostea şi plăcerea de a te apropia de
albine. Eu am numai 9, dar dacă ai respec-
tul şi priceperea de a înţelege ce se petrece
în viaţa unui stup şi să-l îngrijeşti când are
nevoie, poţi să beneficezi de aceste extraor-
dinare medicamente care sunt mierea, po-
lenul, propolisul, lăptişorul de matcă etc.

„Important este ce vrei de la
această meserie, dar şi să ştii să-ţi fructifici
produsele!”, ne spune Doană Aurelian, din
strada Mihai Bravu, care are în prezent 36 de
stupi productivi şi care susţine că este foarte
pretenţioasă această meserie iar dacă nu esti
bine pregătit ca apicultor nu poţi evolua.

Din cele prezentate putem observa
că fiecare din aceste familii, care se ocupă
(încă!) cu creşterea albinelor, au pornit de la
un stup şi datorită pasiunii au progresat şi au
avut satisfacţii. Nu fac parte din nicio asoci-
aţie de apicultori, deoarece costurile unei
afilieri depăşesc cu mult veniturile lor. Tre-
buie amintit însă faptul că intrarea într-o aso-
ciaţie le-ar facilita posibilitatea de a face tra-
tamente fără antibiotice, care scad drastic
calitatea produselor apicole. (Micii apicul-
tori folosesc foarte des antibiotice, deoarece
cu costuri mici, dar produsele apicole nu
sunt întotdeauna conforme cu standardele şi
nu sunt ecologice). 

Participarea într-o asociaţie de creş-
tere a albinelor ar fi favorabilă şi prin prisma
îmbunătăţirii condiţiilor de producere şi co-
mercializare a produselor apicole. Există un
Program Naţional Apicol care are rolul de a
sprijinirea activităţile ce favorizează obţi-
nerea produselor de cea mai înaltă calitate,
precum şi profilaxia şi combaterea varoozei
şi altor boli specifice albinelor. Înscrierea
într-o astfel de asociaţie presupune însă şi o
serie de condiţii care trebuiesc respectate: d
familiile de albine să fie înregistrate la di-
recţia sanitar-veterinară şi în registrul agri-
col; d proprietarul să aibă pregătire în dome-
niul apiculturii, confirmată prin atestat sau
certificat de diplomă, să nu depăşească vârs-
ta de 63 de ani;  d să deţină  minim 5m2 de
teren pentru fiecare familia de albine;  d să
aibă certificat de producător

Acestea sunt principalele condiţii,
pe care, din păcate, în zonele rurale, unde
traiul se dovedeşte a fii mai greu, agriculto-
rii-apicultori nu le pot îndeplini, marea ma-
joritate dintre ei fiind pensionari cu venituri
foarte mici..

Dar potenţialul în domeniu este
unul deosebit şi ar putea fi fructificat mai bi-
ne, mai ales dacă avem în vedere faptul că
Apimondia (Federaţia Internaţională a
Asociaţilor de Apicultorilor) al cărei preşed-
inte este profesorul român Veceslav Harnaj,
are sediul în ţara noastră..

Cristina COLŢ

Anul European de LuptăîmpotrivaSărăciei şi a ExcluziuniiSociale

AALLBBIINNEELLEE  ŞŞII  VVIIAAŢŢAA

UN OM INFORMAT ESTE UN OM LIBER!
În scopul sprijinirii cetăţenilor prahoveni, interesaţi în a primi consultanţă de spe-

cialitate în domeniul legislaţiei muncii, asigurărilor sociale, formării profesionale, pensiilor,
şomajului, alocaţiilor de stat pentru copii şi alte drepturi cu caracter social, S.C. Aegean
Consulting SRL cu sediul în Ploieşti, str. Bibescu Vodă, nr. 2 (situat vizavi de Curtea de
Apel – Ploieşti) derulează această activitate din data de 15 martie – 2010.

Consultaţiile juridice sunt asigurate de un specialist cu experienţă în domeniile
respective, iar tarifele practicate sunt la îndemâna tuturor persoanelor fizice sau juridice.

Programul de lucru cu publicul este de luni până vineri între orele 9 – 13.
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OAMENII DIN ŢARA LALELELOR
O ŞANSĂ PENTRU ORAŞUL MIZIL

Pe data de 29 martie, conducerea şi angajaţii
Primăriei Mizil, au primit respectând tradiţia
românească ( cu pâine şi sare) delegaţia olan-

deză formată din 25 de oameni de afaceri, condusă
de domnul Harry H. De Vries, primarul oraşului
Lingewaard cu care Mizilul s-a înfrăţit, cu acastă
ocazia fiind dezvelită, pe frontispiciul instituţiei
noastre, o placă ce semnifică evenimentul.

După cuvintele de bun venit şi bucuria
împărtăşită de a-i avea din nou alături de noi, oas-
peţii, însoţiţi de domnul primar Emil Proşcan,
domnul viceprimar Nicolai Paşol şi de către ad-
ministratorul oraşului, domnul Doru Mladin, s-au
deplasat către Valea Dobrei, locul de unde va în-
cepe concret  frumoasa poveste a înfrăţirii dintre
cele două oraşe. 

Dar, pentru a înţelege cu adevărat despre
ce este vorba, vom reda ideile principale ale
speech-urilor celor doi primari, ţinute în faţa
investitorilor la sala de şedinţe a Uzinei Mecanice
(întreprindere vizitată ulterior de delegaţia olan-
deză).

Domnul primar Emil Proşcan a arătat, că
înfrăţirea celor două oraşe nu are doar o valoare
simbolică, fiind vorba despre un proiect deopotrivă
economic şi educaţional pentru zona Mizil, prin
care dorim se doreşte atingerea următoarelor
obiective:

u Creearea unei infrastructuri economice
în domeniul agriculturii de înaltă performanţă,
practicată în sere, precun şi în domeniul zoo-
tehniei. Prima etapă, prevede amenajarea unui nu-
măr de 6 sere, cu o suprafaţă totală de cca 12 hec-
tare, care vor avea atât funcţiune economică (pro-
ducţie de legume şi flori), cât şi de bază pilot pen-
tru potenţialii fermieri, în dobândirea şi aprofun-
darea cunoştinţelor moderne de cultivare – teh-
nologia de ultimă oră fiind pusă la dispoziţie de

către Go4Agri (partener olandez şi chintesenţa
acestui proiect, firma având reprezentanţe în Ro-
mânia şi fiind cunoscută pe plan internaţional pen-
tru investiţiile sale în livrarea si constructia de sere
şi solarii, adaposturi de animale, energie eoliană -
mori de vânt-, panouri solare , instalaţii de bio-gaz
etc.

u Creearea unei platforme educaţionale,
în cadrul Grupului Şcolar „Tase Dumitrescu” –
Mizil, care să poată dezvolta aptitudini profesio-
nale pentru tinerii elevi, menite să le asigure în-
suşirea şi perfecţionarea metodele şi tehnologiile
agricole avansate, implementate cu sprijinul spe-
cialiştilor olandezi. Această latură, extrem de im-
portantă, va asigura specialişti ce vor ocupa lo-
curile de muncă create prin investiţiile amintite. În
plus, Centrul Educaţional Go4MizAgri se doreşte
a fi un Centru Naţional în această direcţie, urmând
a încheia parteneriate cu instituţii publice şi de în-
văţământ, pentru ca un număr cât mai mare de cur-
sanţi să poată beneficia de acest proiect, unic în
acest moment în România şi în Europa de Sud Est.

„Doresc  succes transpunerii în practică
a acestor activităţi, pe care urmează să le dezvol-
tăm împreună şi doresc ca ziua în care vom culege
roadele să fie cât mai aproape!” – a spus dl.
Proşcan, invitându-l pe dl. Harry H. De Vries să ia
cuvântul. Iată alocuţiunea distinsului oaspete:

„În orice prietenie e nevoie de timp pen-
tru ca oamenii să se cunoască între ei – este sur-
prinzător că această relaţie a început la sfârşitul
lunii aprilie – 2009, la Bruxelles, şi într-un timp
atât de scurt am reuşit să punem bazele acestui
proiect şi ale unei prietenii, astăzi fiind ziua când
acest lucru s-a concretizat şi doresc să subliniez că
sunt foarte încântat şi mândru de această coopera-
re. Este o mare realizare ceea ce se întâmplă astăzi

aici, cu atât mai mult când noi reuşim să constru-
im ceva pe timp de criză. Cetăţenii acestor locuri
au nevoie de oameni puternici, aşa cum este şi
domnul Proşcan, care se zbat, luptă să facă ceva
pentru comunitate. Domnilor investitori, planuri
există, şi planul e piatra unei fundaţii. Vă rog să
observaţi posibilităţile şi să construiţi pe temelia
acestei prietenii, astfel ca ambii parteneri să simtă
beneficiile şi, în acest fel, vom construi o societate
mai bună pentru copiii şi nepoţii noştri.

Îmi doresc ca Olanda şi România prin
înfrăţirea oraşelor noastre, să devină un tot! Vă
mulţumesc!”

În alocuţiunea de răspuns, domnului pri-
mar Emil Proşcan a menţionat:

„Am fost foarte emoţionat de ceea ce a

spus omologul meu; este exact ce mi-am dorit
pornind la acest drum, care nu este unul uşor sau
lipsit de obstacole.

Poporul român a avut o istorie plină de
sacrificii…  În ciuda acestui fapt oamenii au un
suflet bun, sunt ospitalieri ştiu să-şi mângâie su-
ferinţa dar, cu toate acestea, de puţine ori au putut
face conexiuni sufleteşti cu alte entităţi, în majori-
tatea cazurilor fiind înşelaţi, dezamăgiţi…

Este un motiv în plus pentru a vă spune că
ceea ce se întâmplă acum este extraordinar, mai
presus de orice pentru că am găsit în dumnea-
voastră, oamenii din ţara lalelelor, un corespon-
dent sufletesc. 

V-am ascultat vorbind şi cuvintele mi-au
pătruns adânc în inimă; de-a lungul anilor de
când sunt primar, nu puţini la număr, am încercat
să clădesc astfel de relaţii şi, din motive lesne de
înţeles, după un timp nu mai speram în împlinirea
lor. Sunt foarte mândru de această prietenie, baza-
tă pe onestitate, şi voi face tot ce depinde de mine
şi de comunitatea noastră, ca aceasta să devină
cât mai puternică! Vă mulţumesc!”

Iată un proiect care capătă contur, un
proiect extraordinar, o şansă de redresare econom-
ică pentru oraşul nostru, pentru viitorul copiilor
noştri – un proiect al cunoaşterii, al prieteniei fără
frontiere!

A consemnat
Gabriela Negoiţă.

EVENIMENTUL LUNII MARTIE

Placa ce consfinţeşte înfrăţirea
oraşelor Lingewaard şi Mizil

Un site de educare şi informare

Drepturile consumatorilor
Asociaţia Naţională pentru Protecţia

Consumatorilor şi Promovarea Programelor şi
Strategiilor din România (A.N.P.C.P.P.S.), pune
la dispoziţia cetăţenilor, un site de educare şi do-
cumentare în domeniul protecţiei consumatoru-
lui, protecţiei mediului, contrafacerii şi pira-
teriei, în cadrul campaniei „O nouă atitudine”
(wwwo9atitudine.ro). Campania se adresează
atât personalului de specialitate cât şi consuma-
torilor, în legătură cu drepturile pe care le au,
conform legislaţiei U.E., astfel încât să se garan-
teze furnizarea unor informaţii de calitate, core-
spunzătoare celor mai recente evoluţii economi-
ce şi sociale.

Iată o opinie semnificative pentru im-
portanţa subiectului: „ Este o plăcere şi o onoare
să mă adresez membrilor A.N.P.C.C.P.S. Ro-
mânia, din partea Asociaţiei Europene de
Reprezentare a Consumatorilor în Standardizare
(ANEC)...  Din fericire, A.N.P.C.C.P.S. România
este una dintre organizaţiile care sprijină ANEC,
fiind reprezentată de către domnul Preşedinte
Sorin Mierlea. Datorită faptului că ANEC se
pregăteşte pentru a intensifica colaborarea cu
membrii acesteia din Europa Centrală şi de Est,
A.N.P.C.C.P.S. România este un partener bin-
evenit în multe dintre activităţile pe care ANEC
urmează să le desfăşoare”. 

Lothar Maier - Preşedinte ANEC
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  Prima zi a postului Mare se mai nu-
meşte şi Lunea curată, zi în care, potrivit
tradiţiei, oamenii obişnuiesc să se purifice şi să
cureţe mediul în care trăiesc. 

  Exact la jumătatea Postului Mare,
întotdeauna în miercurea din săptămâna a patra a
Postului, stramoşii noştri ţineau Sărbătoarea
Ouălelor, sărbătoare numită şi Miezul sau Miaza
Paresii  

  Saptamana Patimilor
Ultima săptămână a Postului Mare, Săp-

tămâna Patimilor, sau Săptămâna Mare este in-
clusă în sărbătoarea Paştelui, deşi în aceasta pe-
rioadă postul continuă chiar cu o mai mare inten-
sitate. Bătrânii obişnuiesc să mănânce puţin în
seara Floriilor, după care nu mai mănâncă până în
Joia Mare când, de regulă, se împărtăşesc, postul
negru fiind continuat apoi până la Paşti. 

Semnificatia liturgica si obiceiurile pop-
ulare specifice fiecarei zile a Saptamanii Mari
sunt urmatoarele: 

 Duminica Floriilor: Intrarea Domnu-
lui Iisus Hristos în Ierusalim este singurul moment
din viaţa Sa pământească în care a acceptat să fie
aclamat ca Împărat. Duminica Floriilor este pre-
cedata de sâmbăta lui Lazar, zi în care Biserica
po-meneşte minunea învierii din morţi a lui Lazăr
săvârşită de către Domnul Iisus.

 Luni: e pomenit Iosif cel prea frumos,
care a fost vândut de fraţii săi pe 30 de arginţi unor
neguţători Ismailteni, dupa cum l-a vândut Iuda pe
Mântuitorul evreilor. 

 Marţi: e pomenită pilda celor zece fe-
cioare, dintre care cinci fiind înţelepte, au avut
untdelemn de ajuns pentru candelele lor - adică
fapte de milostenie - cu care au ieşit întru întâmp-
inarea mirelui; iar cinci fiind nebune n-au avut
untdelemn şi s-au stins candelele lor, iar Domnul
nu le-a mai primit.

 Miercuri: pomenirea femeii păcătoase,
care aflând că Mântuitorul se afla în casa lui Si-
mon Leprosul, a luat un vas cu mir înmiresmat, al
cărui preţ era 300 de dinari, ca să-i toarne pe ca-
pul Lui şi cu părul capului ei ştergea lacrimile ce
îi picau din ochi pe picioarele Domnului. Faptă
pentru care a fost dojenită de Iuda Iscarioteanul
spunându-i că «mai bine s-ar fi vândut şi banii do-
bândiţi s-ar fi împărţit săracilor», iar Mântuitorul
i-a răspuns : «Las-o pre dânsa că spre îngroparea
mea a făcut aceasta ! Pre săraci pururea îi aveţi
cu voi, iar pre mine, nu mă aveţi pururea.».

 În Joia Mare, numită şi Joia Patimilor
sau Joia Neagră, prăznuim patru lucruri: Spălarea
picioarelor ucenicilor de către Mântuitorul,
dându-le prin aceasta lor şi nouă pildă de smere-
nie; Cina cea de Taină, adică aşezarea Sfintei
Cuminecături; Rugăciunea cea mai presus de fire,
în grădina Ghetsimani; Vinderea Domnului de
către Iuda pentru 30 de arginţi 

Joia Mare, este considerată o zi binefăcă-
toare şi apărătoare a morţilor. De aceea, morţii vin
în fiecare an în această zi la vechile lor locuinţe,
unde stau până în sâmbăta dinainte de Rusalii. 

 Vinerea Mare (Prohodul) se mai nu-
meşte şi Vinerea Paştilor, Vinerea Patimilor sau
Vinerea Seacă. Conotaţiile legate de aceste denu-
miri sunt date de ceea ce s-a întâmplat în această
zi: se numeşte Vinerea Paştilor pentru că este ulti-
ma vineri dinaintea Paştelui; Vinerea Patimilor
deoarece în această zi a pătimit şi a fost răstignit
Isus; Vinerea Seacă, pentru că cei mai multi ro-
mâni au obiceiul de a posti Postul negru; Vinerea
Mare, pentru că este ultima vineri din Săptămâna
Mare. Aceasta este ziua de doliu a creştinătăţii:
atunci a fost răstignit Mântuitorul. De aceea, în
orice biserică şi rit creştin din lume, este singura
zi în care nu se oficiază slujba Liturghiei. Li-

turghia însăşi înseamnă jertfă şi se consideră că nu
se pot aduce două jertfe în aceeasi zi. 

În schimb, vineri seara se oficiază Denia
Prohodului. Mai întâi, tineri şi bătrâni, în lanţ ne-
întrerupt, trec pe sub masa plină de flori ce simbo-
lizează catafalcul Domnului. Pe masă este aşter-
nută o faţă de masă bogat pictată, cu punerea în
Mormânt a Mântuitorului şi Evanghelia împreună
cu Crucea. Apoi, preoţii citesc Prohodul. 

  Deniile
Unele dintre cele mai profunde, frumoa-

se şi înălţătoare slujbe creştine sunt Deniile. Ele se
ţin în Postul Mare al Paştilor. Mai frecventate de
lume sunt Deniile din Săptămâna Mare, care atrag
o mulţime de credincioşi. Până la începerea De-
niilor, în săptămâna a cincea din Postul Paştilor,
localităţile trebuie curăţate şi primenite, începând
cu casele şi ogrăzile.

Deniile sunt slujbe de seara. Ele se ţin
după orele 18-19. Şirul emoţional, triumfal, al
Deniilor din Săptămâna Mare începe în seara din
Duminica Floriilor. Apoi, de luni până vineri, în
ziua cumplită a răstignirii, preoţii rostesc rugă-
ciuni rituale, cânturi şi citesc fragmente liturgice
din Vechiul Testament.

 Sâmbăta e prăznuită îngroparea tru-
pească a Domnului Dumnezeu şi Mântuitorului
nostru Iisus Christos, cum şi pogorârea lui în Iad,
scoţând neamul omenesc din stricăciune şi trecân-
du-l în viaţa cea veşnica.

 Duminica Învierii Domnului din morţi
e praznicul praznicelor şi sărbătoarea sărbătorilor;
drept care creştinii, în timp de 40 de zile, până la
Înălţarea Domnului se salută cu «Hristos a învi-
at!», răspunsul fiind «Adevarat că a înviat!».

 Săptămâna Luminată
Prin Învierea Domnului nostru Iisus

Hristos din morţi, cei din popor cred că raiul se
deschide tuturor sufletelor reţinute în prinsoarea
iadului începând de la Adam şi până la venirea
Mântuitorului, şi rămâne deschis până la Dumi-
nica Tomii. Ca dovadă că în acest interval Raiul
este deschis, după credinţa poporului şi datina cea
veche, în ziua de Înviere se scoate uşa din mijloc
a altarului şi se pune deoparte, unde stă apoi toată
Săptămâna Luminată. Cine moare în acest interval
merge de-a dreptul în rai, pentru că în timpul aces-
ta uşile raiului sânt deschise, iar cele ale iadului
închise. Cel care moare este primit în rai, indifer-
ent de păcatele pe care le-a făcut, căci toate i se
iartă. 

  Paştele Mic
Duminica imediat următoare Învierii -

Duminica Tomii - este cunoscută în popor ca Paş-
tele mic. În aceasta zi exista obiceiul ca tinerii „să
se lege fraţi”. 

  Paştele Blajinilor
Prima luni din a doua săptămână după

Paşti se mai numeşte şi Paştele Blajinilor. Blajinii
sunt fiinţe mitice, care trăiesc pe Tărâmul Celălalt,
in Ostroavele Albe ale Apei Sâmbetei, dar păs-
treaza legături cu lumea noastră. Se crede că ei
provin din copii nebotezaţi, morţi imediat după
naştere.  De Pastele Blajinilor se crede că sufletele
morţilor sunt slobode; de aceea în această zi se gă-
tesc multe şi alese bucate, împărţindu-se pe la ve-
cini, cu credinţa că şi morţii pot gusta din ele. 

Scurtă cronologie a evenimentelor legate de Sărbătorile Pascale

LUMINĂ DIN LUMINĂLUMINĂ DIN LUMINĂ
DESPRE LUMINĂ, DESPRE LUMINĂ, 

SPERANŢĂ ŞI VIAŢĂSPERANŢĂ ŞI VIAŢĂ

Fără îndoială, Paştele este o mare sărbă-
toare, dar o sărbătoare în care, acum, mulţi din-
tre noi simt parcă cuiele, spinii şi întreaga Gol-
gotă a suferinţei, rămânându-le doar speranţa în
lumina divină.

Şi în Mizil această perioadă  este  aştep-
tată cu febrilitate, astfel că, la sugestia domnului
Primar, am discutat cu câţiva oameni obişnuiţi,
pentru a afla cum întâmpină fiecare dintre ei
Paştele. 

M-am oprit pentru început la familia
Băncilă Petre, din str. Erou Radu Nicolae. Am
găsit aici doi bătrâni, care nu de mult au avut
parte de cea mai nefericită întâmplare din viaţa
lor, casa fiindu-le distrusă aproape în întregime
de un incendiu. În mare parte, agoniseala de o
viaţă le-a fost distrusă. Trăiesc dintr-o singură
pensie, iar Paştele pentru ei nu înseamnă prea
multe bucurii. „E greu să fii bătrân şi să nu-ţi
poţi duce bătrâneţile”, îmi spune şoptit doamna
Maria. Mă uit la măinile lor încleştate, la ochii
lor! Le observ privirea tristă căutând undeva în-
spre cer. Încerc să-mi închipui însemnătatea zi-
lelor ce vor urma pentru ei şi cum vor mai putea
să definească speranţa, bucuria.

Un sentiment de nedreptate îmi răvă-
şeşte paşii şi gândurile! Merg spre următoarea
familie cu speranţa că aici va fi mai bine!

„Importanţa Sfintelor Paşti pentru mine
este bucuria  ce o am de la copii şi faptul că sunt
mândră de ei”, ne spune doamna Morariu
Lenuţa,  destăinuind şi faptul că  se descurcă
greu:. „Întreţinerea a cinci copii dintr-un singur
salariu nu-ţi permite să le oferi prea multe!”

„Paştele mai are doar  o semnificaţie
re-ligioasă pentru noi…”, spune doamna Radu
Jenica, povestind despre greutatea cu care înain-
tează pe drumul vieţii, bolnavă şi trăind doar
dintr-o pensie: „Unii se pot bucura de Paşte, alţii
nu! Sunt tot mai mulţi cei care nu mai ştiu demult
ce înseamnă bucuria unei sărbători!” 

Am deschis şi uşa familiei Răduţă, din
str. Aurel Vlaicu, care nu ştie ce definiţie trebuie
dată Sfintelor Sărbători în actualele conditii. „Nu
ne putem gândi la Paşte, având în vedere că noi
nu avem o locuinţă a noastră. Traim trei familii
într-o casă. E  foarte greu. Ne dorim ca Paştele
să  ne aducă sănătate, putere de muncă şi feri-
cirea copiilor nostri”.

„Este foarte greu să nu le poţi oferi co-
piilor tăi un trai decent, un minim care să-i ajute
să vadă viaţa mai bună, mai blândă şi să se
bucure de ea şi de copilăria lor...”, spune
Mihaela Negoiţă, din str. Tudor Vladimirescu.
Are  trei copii şi îi este foarte greu să-i crească,
neavând venituri permanente,. „Ce să mai vor-
bim de sărbătorile şi respectarea obiceiurilor de
Paşte!... Le urez mizilenilor multă sănătate şi un
Paşte fericit!” 

Pentru doamna Elena Neagu, din str.
Democraţiei,. zilele au devenit o „repetabilă
povară” singurătatea fiind singurul ei camarad. 

„Singurătatea este foarte aspră cu noi.
Doar pe Dumnezeu îl mai avem”, spune şi
doamna Ecaterina Broboană .

Doamna Jenica Corbu, pensionară,
trăieşte în condiţii dramatice.A rămas fără lo-
cuinţă, în urmă unui incediu, acum locuind în-
tr-o „polată”, care „s-a încăpăţânat” să rămână
în picioare. Sărbătorile Pascale, pentru dânsa,
sunt umbrite de neputinţa în care se zbate.

Mă uit la oamenii cu priviri  triste, sau
zâmbitoare... toţi sub acelaşi cer al speranţei.

Cristina COLŢ
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Berbec 

21 Martie - 19 Aprilie
Semne bune luna are... mai

ales în plan profesional. Aveţi o
energie molipsitoare, dublată de
ambiţia de a reuşi, care vă vor susţine
în tot ceea ce vă propuneţi.

Este posibil să fiţi promovat
sau poate primiţi o oferta mai bună şi
decideţi că este momentul să schim-
baţi jobul. Cert este că sunteţi nereb-
dător să acţionaţi şi asta vă sugerăm
şi noi să faceţi! Staţi liniştiţi, nici cu
dragostea nu vă descurcaţi mai rău,
este o lună pasională, în special în
ultima decadă.

Taur 

20 Aprilie - 20 Mai
În prima decada a lunii apri-

lie veţi simţi nevoia să vă odihniţi, să
vă relaxaţi, din cauza unor probleme
întâmplate la începutul anului,  care
se pare că nu a fost foarte bun. 

Este posibil să călătoriţi
destul de mult în luna aceasta, unele
dintre realizările pe care le veţi avea
fiind legate tocmai de o călătorie; fie
că întâlniţi pe cineva, fie aveţi o şan-
să care vă determină să vă mutaţi de-
finitiv. Aveţi toate şansele, dacă vă
axaţi pe latura spirituală, să găseşţi
noi stimulente intelectuale şi să vă
lărgeşti cercul de prieteni, aşa că în
niciun caz nu refuzaţi „ieşirile”.

Gemeni 
21 Mai - 21 Iunie
Luna aceasta stă, pentru na-

tivii zodiei, sub auspiciul banilor: se
anunţă câştiguri neaşteptate însă dar
vor exista şi tentaţii de a cheltui peste
măsură şi fără folos. De aceea e bine
să vă orientaţi spre investiţii sigure,
pentru că împrejurările vă sunt favor-
abile. Aveţi idei foarte bune şi, dacă
le puneţi în aplicare, aveţi şanse mari
de reuşită. Este bine să vă consultaţi
şi cu persoanele apropiate care vă pot
ajuta, dacă le împărtăşiţi proiectele
dumneavoastră. Aveţi grijă la excese-
le alimentare şi de regimul de viaţă,

eforturile pe care le faceţi putând să
vă inducă o stare de uşoară epuizare
nervoasă. 

Rac 
22 Iunie - 22 Iulie
În această lună comunicarea

este foarte importantă pentru „raci”,
aşa că aveţi grijă cum vă exprimaţi,
pentru ca intenţiile pe care le aveţi să
nu fie greşit interpretate. Acest lucru
este valabil şi pentru relaţia senti-
mentală dar mai ales pe plan profe-
sional.

Dacă vă jucaţi bine „cărţile”
veţi avea parte de un succes car vă
poate îmbunătăţii perspectivele lega-
te de carieră. În plan sentimental veţi
trece şi prin perioade mai puţin plă-
cute dar totul se rezolva cu calm şi o
abordare matură.

Leu 

23 Iulie - 22 August
Luna debuteză cu o stare de

nelinişte pentru „lei”, care se agită în-
cercând să schimbe ceva din am-
bianţa în care trăiesc. Important este
că nativii zodiei sunt consecvenţi şi
au tenacitatea de a-şi urmări scopul
propus până la reuşită. Ieşind din
rutină şi acceptând provocările aveţi,
aşadar, toate şansele unui succes.

Fecioara 
23 August - 22 Septembrie

Luna aprilie este o lună ro-
mantică pentru „fecioare”, indiferent
dacă sunt sau nu implicate într-o re-
laţie stabilă. Există toate şansele să
descoperiţi noi „provocări” şi să trăiţi
unul din acele momente rare în viaţă,
în care iubirea este totul. Investiţiile
sau alte speculaţii materiale au şanse
mici de reuşită, dacă nu evaluaţi
foarte bine riscurile.

Balanţa 
23 Septembrie- 22 Octombrie

Secretul reuşitei celor năs-
cuţi sub semnul balanţei stă, în apri-
lie, în colaborare. Asocierea planete-

lor nu oferă foarte mari şanse de re-
uşită pe cont propriu, aşa că asoci-
erea cu alte persoane (colegi, pri-
eteni) este, oarecum, obligatorie. 

Atât planeta Mercur cât şi
Soarele favorizează casa parteneri-
atelor aşa că profită din plin şi im-
plică-te cu încredere în proiecte co-
mune. S-ar putea să ai o scădere de
energie, de unde şi nevoia de sus-
ţinere din partea altora, însă totul se
va remedia spre sfârşitul lunii.

Tot atunci se va însenina şi
latura sentimentală. 

Scorpion 
23 Octombrie- 21 Noiembrie

Luna aprilie este deosebit de
favorabilă pentru Scorpion, o lună în
care dovedeşte că poate avea şi spirit
practic şi determinare în scopurile pe
care şi le propune. 
În ultima decadă, mai ales, nativii
zodiei pot fructifica, fără un efort
deosebit, situaţiile favorabile, care nu
vor lipsi. 

Săgetator 
22 Noiembrie- 21 Decembrie

Poate că nu este o perioadă
favorabilă marilor realizari sau îm-
pliniri însă, cu siguranţă, pentru
„săgetători” este o lună în care se vor
simţii simţi bine, plini de viaţă şi dor-
nici să se distreze, profitând de efer-
vescenţa primăverii.  

Elanul acesta i-ar putea pre-
dispune, totuşi, la cheltuieli inutile pe
care mai târziu le vor regreta. În
aprilie sunt favorizaţi nativii cu încli-
naţii artistice sau care lucrează în
domenii ce presupune creativitate.

Capricorn 
22 Decembrie- 19 Ianuarie

Realizările acestei luni sunt
legate de casă, proprietate, familie.
Este posibil să investiţi în locuinţă, să
renovaţi sau să schimbaţi mobilierul
şi spaţiul ambiental, bucurându-vă de
sprijin din partea celor apropiaţi.

E posibil să aveţi şi o scurtă

perioadă de „nostalgie”, dar regretele
şi amintirile nu vă sunt, acum, cei
mai buni sfetnici. Este, cu siguranţă,
o lună a relaţiilor statornice, acestea
au prioritate pentru dumneavoastră şi
vă aduc satisfacţii şi liniştea de care
aveţi nevoie.

Vărsător 
20 Ianuarie- 18 Februarie

O lună suprinzator de bună,
asta cu condiţia să fructificaţi ocazii-
le care se vor ivi şi să profitaţi de
energia crescută pe care o aveţi. Sunt
favorizate în mod deosebit per-
soanele dedicate meseriei pe care o
practică, împlinirile fiind legate toc-
mai de acest lucru. În această lună
„vărsătorul” va fi tentat să îşi extindă
orizonturile şi să accepte noi pro-vo-
cări. Aveţii grijă la durerile de cap
care s-ar putea să vă mai sâcâie, poa-
te şi din cauza concentrării intense.
Spre sfârşitul lunii începe să se pună
în mişcare şi latura afectivă pe care
aţi cam neglijat-o aşa că (aproape)…
numai de bine!

Peşti 
19 Februarie- 20 Martie

Peştii iubesc confortul şi în
luna aceasta îl vor căuta cu atât mai
mult. Un proiect major, pentru nativii
zodiei, vizează tocmai o investiţie în
acest sens, dar nehotărârea carac-
teristică poate lăsa lucrurile să tre-
neze. E posibil însă să beneficiaţi de
sprijinul unor prieteni, care s-ar putea
să vă „împingă” de la spate şi să nu
vă lase să renuntaţi până nu obţineţi
ceea ce v-aţi propus.

HOROSCOP HOROSCOP HOROSCOP

Faptul că mulţi copii de astăzi se „întrec”
doar în lumea virtuală, în timp ce sunt „scutiţi” de
către părinţii excesiv de protectori de orele de educa-
ţie fizică reprezintă un fenomen social real şi deosebit
de primejdios. 

Din fericire la noi în oraş există un „Clubul
Sportiv Orăşenesc”, cu personalitate juridică de drept
public, sub autoritatea Consiliului Local unde copiii
din oraş pot partica diverse activităţi sportive. 

Pe data de 12 martie, Clubul a găzduit faza
judeţeană a Olimpiadei Sportului Şcolar – handbal
băieţi (şcoli generale), în organizarea Inspectoratului
Şcolar al judeţului Prahova şi Direcţiei de Sport şi
Tineret (PH). La competiţie au participat echipele şco-
lilor „Rareş Vodă” şi „I.A. Basarabescu”, ambele din
Ploieşti şi Şcoala „Nr. 1” din Mizil (care s-a calificat
în urma ocupării locului I, la faza pe zonă, căreia i-au

fost şi gazde.). 
În urma unei lupte acerbe, echipa  Şcolii

„I.A. Basarabescu” s-a clasat pe primul loc. Deşi
echipa reprezentând Mizilul a obţinut locul doi, nu
putem să nu le adresăm cuvenitele felicitări, la fel ca
şi antrenorului acesteia, dl. prof. Ştefan Mihai, urân-
du-le succees în viitoarele competiţii.

Dorim să precizăm că, înaintea competiţiei,
angajaţii Clubului au făcut curăţenie generală (văruit,
dezinfectat etc.) totul arătând impecabil de la vestiare,
grupuri sanitare, camere de odihnă şi bineînţeles tere-
nul sportiv deoarece, din păcate, în urma utilizării gra-
tuite, unii dintre cei ce au folosit sala sportivă au lăsat-
o într-o stare jalnică. Pe această cale facem apel la cei
certaţi cu cele mai elementare norme ale bunului simţ,
să înveţe să respecte munca altora dar şi pe ei înşişi.

Negoiţă GABRIELA

MICA PUBLICITATE

Vând cort de şase persoane, nou – preţ:
450 lei. Informaţii suplimentare la tele-
fonul: 0734 546 308.

Vând furtun de aragaz+butelie şi o ma-
şină de cusut rusească, la preţ conven-
abil. Relaţii la telefonul: 0244 252 215.

Vând apartament în zona M.F.A., relaţii
suplimentare la telefonul: 0724 041 821.

Vând casă, teren (apă, canalizare), situ-
ată pe strada Spiru Haret, nr. 5. – preţ
negociabil. Relaţii la telefonul 0244 250
695 sau 0744 210 203.

Vând în cimitirul oraşului, loc de veci în
suprafaţă totală de 20 metri pătraţi, ideal
pentru construirea unui cavou. Relaţii la
telefonul: 0745 858 176.

Vând în zona Teilor, apartament cu două
camere, etajul 4, preţ avantajos. Relaţii
la telefonul 0745 858 176.

Clubul Sportiv Orăşenesc Mizil vă aşteaptă
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SIMBOLURI PASCALE
Lumânarea de Înviere

În noaptea Învierii, fiecare participant la
Înviere trebuie să aducă cu sine şi o lumină pe care o
aprinde şi o ţine aprinsă în tot timpul săvârşirii Sfintei
Învieri. După Înviere, fiecare se întoarce cu lumina
aceasta, numită în cele mai multe părţi lumina
Învierii, acasă. Pe vremuri, după ce proprietarul păşea
peste prag, se închina, iar apoi stingea lumânarea în
grindă, afumând-o pe aceasta în semnul crucii. După
numărul crucilor se socoteau anii de când e casa sau
câţi ani s-a trăit în ea.

Lumânarea e pastrată cu cea mai mare sfin-
ţenie tot anul pentru a o avea la îndemână şi a o putea
aprinde în întâmplări primejdioase. 

Crucea

Este simbolul iubirii lui Dumnezeu pentru
oameni şi simbolul jertfei lui Iisus Hristos pentru sal-
varea omenirii. Crucea a fost declarată ca simbol al
creştinătăţii de către împăratul Constantin, în cadrul
Consiliului de la Niceea, în anul 325 după Hristos.

Ouăle „roşii”

Ouăle simbolizează mormântul lui Iisus, ca-
re s-a deschis la învierea sa din morţi. De aceea, când
sparg ouăle prin ciocnire, dar şi când se salută creş-
tinii îşi spun: „Hristos a înviat! - Adevărat a înviat!”.

Există credinţa că cei care ciocnesc se întâl-
nesc pe lumea cealaltă. Ouăle simbolizează şi reînti-
nerirea, primavara. În Egiptul antic, oul era simbolul
legământului vieţii şi reprezenta, totodată, sicriul ori
camera mortuară. În tradiţia populară de la noi, ouăle
de Paşti sunt purtătoare de puteri miraculoase: vin-
decă boli, protejează animalele din gospodarie, apară
de rele.

Ouăle „încondeiate” s-au constituit, la ro-
mâni, într-o mărturie a datinilor, credinţelor şi obice-
iurilor pascale, integrându-se între elementele de o
deosebită valoare ale culturii spirituale populare, care
definesc particularităţile etnice ale poporului nostru. 

Pasca

Gospodinele coc, de Sfintele Paşti, pasca.
Aceasta are o formă rotundă, pentru că se crede că
scutecele lui Hristos au fost rotunde. Având la mijloc
o cruce, pasca este împodobită pe margini cu aluat
împletit.

Mielul

Mielul îl simbolizează chiar pe Iisus Hristos,
care s-a jertfit pentru păcatele lumii şi a murit pe cru-
ce ca un miel nevinovat. Mielul este simbolul lui
Iisus în întreaga tradiţie creştină. Rugăciunile pentru
binecuvantarea mieilor datează din secolul al VII-lea.
Ulterior, mielul fript a devenit un fel principal pe ma-
sa de Paste a tuturor creştinilor. 

Iepuraşul

Iepurele, cel mai fertil animal, era văzut ca
un simbol al renaşterii întregii naturi. Prima apariţie a
iepuraşului ca simbol al Paştelui a avut loc în Germa-
nia.  Tradiţia iepuraşului de Paşti care aduce cadou
ouă vopsite copiilor cuminţi  a fost alăturată lui Moş
Crăciun în inimile copiilor din lumea întreagă.

Învierea Domnului a fost întotdeauna un pri-
lej de profundă şi mare bucurie pentru în-
treaga suflare, dar şi un moment de medita-

ţie şi de cercetare a vieţii fiecăruia, pentru îm-
bunătăţirea vieţuirii întru dobândirea din ce în
ce mai mult a dimensiunilor iubirii şi unităţii în
Hristos şi în Biserica Sa.

Sufletul nostru într-o zi ca aceasta în
care din mormânt a răsărit ca dintr-o „cămară
Mirele Hristos”, cu siguranţă că ar fi tentat să
spună împreună cu cei doi ucenici Luca şi
Cleopa, care s-au întâlnit cu Iisus cel înviat în
ziua de Paşti, cuvintele rostite de către ei:
„Rămâi cu noi Doamne, că este spre seară şi
s-a plecat ziua”(Luca 24, 29). Această expresie
poetică de o frumuseţe inegalabilă: „rămâi cu
noi Doamne…” exprimă tot dorul sufletesc al
omului după Dumnezeu, după Bine, Adevăr şi
Frumos ca însuşiri ale Creatorului. 

„Rămâi cu noi Doamne…” spunem şi
noi astăzi cuprinşi de teama şi de nesiguranţa ce
ne înconjoară în viaţa de zi cu zi, cu ochii aţin-
tiţi la Iisus, „începătorul şi plinitorul credinţei
noastre”, căutăm cele cereşti şi pacea care co-
vârşeşte toată mintea.

„Rămâi cu noi Doamne…” glăsuim
astăzi plini de bucurie duhovnicească în această
sfântă şi mare zi a Învierii Domnului şi cerem
ca Hristos cel înviat să fie de-a pururi cu noi,
ocrotindu-ne, povăţuindu-ne şi îndemnându-ne
spre tot lucrul cel bun şi folositor lui Dumnezeu
şi oamenilor.

„Rămâi cu noi Doamne…” strigăt de
bucurie, dar şi de încredere către Domnul în
această zi a Paştilor pe care am dori-o să fie veş-
nică, iar lumina Învierii să strălucească mereu
în inimile şi în sufletele noastre.

În nici un moment din timpul anului
creştinii nu resimt o mai mare chemare de a fi
cu toţii la Biserică în noaptea de Paşti. Chiar şi
cei care nu participă duminică de duminică la
Sfintele slujbe, care nu trăiesc în toată adân-
cimea fiorul credinţei nu pot rămâne indiferenţi
faţă de taina acestei nopţi de Înviere. Câteva cli-
pe de prezenţă în atmosfera cea sfântă a

Paştelui, primirea luminii de către fiecare, salu-
tul de „Hristos a Înviat! - Adevărat a Înviat!”
toate acestea picură în sufletul tuturor bucuria
negrăită de a fi împreună, de a acorda unul altu-
ia iertare, de a simţi balsamul cântării pascale:
„Hristos a Înviat din morţi, cu moartea pe
moarte călcând şi celor din morminte viaţă dă-
ruindu-le”. 

Trăim cu toţii puterea unificatoare a
Învierii lui Hristos şi aceasta în ciuda faptului
că suntem deosebiţi unii de alţii, iar scopurile pe
care le urmărim de obicei sunt atât de diferite de
la om la om. Distanţele de timp şi spaţiu, de
stare socială sau de rang parcă dispar în aceste
clipe de revelaţie dumnezeiască a Paştilor. În fa-
ţa mormântului gol ne privim, iată, faţă în faţă,
cu mai multă bunăvoinţă, cu încredere reci-
procă. O, dacă am putea prelungi aceasta stare
de iubire din momentele înălţătoare izvorâte din
taina Învierii lui Hristos am avea atunci mai
pu-ţini duşmani, am întâlni mai puţin semeni
agresivi, ar exista mai puţini bătrâni părăsiţi şi
copii abandonaţi. 

Învierea susţine bucuria de a trăi şi dă
sens şi măreţie vieţii noastre. Fără Înviere este
zadarnică viaţa, zadarnice dorurile spre mai bu-
ne, zadarnică este munca, spiritul de jertfă. Pen-
tru Înviere ne jertfim, trăim şi murim, căci este
ziua ce mai luminată şi cea mai plină de Duh
Sfânt. Învierea este biruinţa definitivă a Mân-
tuitorului pe pământ, împlinirea şi încoronarea
slujirii sale şi totodată începătura şi pârga în-
vierii noastre, care schimbă durerea în bucurie,
iadul în rai şi moartea în viaţă.

Se vorbeşte de poluarea mediului în
care trăim dar nu trebuie să uităm de poluarea
mediului social şi moral, uitându-se de legea di-
vină a adevărului şi a dragostei. Îndepărtarea de
aceste valori atrage după sine consecinţele rare-
fierii fiinţei noastre tocmai astăzi când se simte
nevoia unei solidarităţi creştine româneşti.

Lumina lui Hristos care a luminat Lu-
mea din Mormântul Învierii Mântuitorului tre-
buie să constituie podoaba cea adevărată, cârma
şi pavăza tineretului, pe drumul anevoios al for-
mării personalităţilor de care are nevoie socie-
tatea românească de azi şi de mâine.

Exprimându-vă aceste gânduri şi în-
credinţaţi că lumina Învierii lui Hristos va
sălăşlui în sufletele noastre, vă doresc tuturor
sănătate, pace şi binecuvântarea Mântuitorului
Iisus Hristos în această zi sfântă a Învierii Sale.

Să purtaţi, odată cu lumina aceasta,
lumina curajului, lumina păcii, a dragostei, a bi-
ruinţei asupra răului a urii, a tuturor păcatelor
legate de fiinţa omenească. Să aducem în relaţi-
ile noastre cu semenii acele virtuţi care să arate
tuturor că viaţa trăită în Hristos reprezintă cea
mai înaltă treaptă a existenţei omeneşti.

Să ne ajute tuturor Bunul Dumnezeu ca
să merităm să fim, cum învaţă Sfânta Carte şi
Sfinţii părinţi, fii ai Învierii, ai Adevărului,
Dreptăţii şi Păcii.

HRISTOS A ÎNVIAT!
Diac. Ardeleanu Ştefan
Parohia Fefelei – Mizil

Rămâi cu noi Doamne !


